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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Дар шањри Габалаи Озарбой-
љон Сарвари давлати Тољикистон
нахуст аз Маљмааи саноатии кор-
хонањои коркарди меваю сабза-
воти «Jale» ва осорхонаи Њайдар
Алиев дидан кард.

12 октябри соли 2012 Прези-
денти кишвар Эмомалї Рањмон
бо рафти сохтмон ва ороишу
таљњизи Муассисаи давлатии
«Осорхонаи миллии Тољикис-
тон»-и назди Дастгоњи иљроияи
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон ва Маркази фарњангию фа-
роѓатии «Сомониён» шинос шуд.

Субњи барваќт Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон нахуст ба
бинои навбунёди Муассисаи дав-
латии «Осорхонаи миллии Тољи-
кистон», ки дар як пањлуи иншо-
оти маъмурию фарњангии марка-
зи шањри Душанбе ќомат афрох-
та, ба ин мавзеъ њусни тоза зам
намудааст, ташриф овард. Зим-
ни шиносойї бо рафти таљњиз ва
ороиши берунию дохилии ин би-
нои боњашамат, ки аз толору
утоќњои сершумори махсус барои
нигоњдории ёдгорињои нодири
таърихию фарњангї муљањњаз-
гардида иборат мебошанд, ба
масъулини соња доир ба мутобиќ
намудани онњо бо талаботи тех-
никию технологї ва љобаљогузо-
рии дурусти маводи намоишї
дастуру њидоятњо дод. Таъкид
гардид, ки барои ин кори муњим
бењтарин олимону мутахассисон
ва омўзгорону донишљўёни таъ-
риху фарњангшинос сафарбар
карда шаванд. Тавре иттилоъ
дода шуд, осорхона аз толорњои
даврањои гуногуни таърихи гу-
заштаю муосири миллати тољик
ва ёдгорињои нодири фарњангї
иборат буда, њама бо шабакањои
гармидињию сардсозї, оташни-
шонї, муњофизатї ва ѓайра му-
љањњаз мебошанд.

Барои ба таври шоиста ба

14 октябри соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон љињати иштирок дар мулоќоти сарони дав-
латњои узви Созмони Њамкорињои  Иќтисодї ба Љумњурии
Озарбойљон сафар кард.

Дар Фурудгоњи байналмилалии пойтахт Президенти Љумњурии То-
љикистон Эмомалї Рањмонро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Мањмадсаид Убайдуллоев, Раиси Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Шукурљон Зуњуров,
Сарвазири Љумњурии Тољикистон Оќил Оќилов, Роњбари Дастгоњи

Пас аз ќабули Ќарори Шўрои
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон дар
бораи тасдиќи рўзнома, муовини
раиси Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон оид ба тартиботи
њуќуќї, мудофиа ва амният С. Хо-
лов масъалаи нахустини рўзнома
- «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Оид ба ворид
намудани таѓйиру  иловањо ба
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи уњдадории умумии
њарбї ва хизмати њарбї» - ро ба
муњокимаи аъзои Шўро пешнињод
намуда, тавзењ дод.

Мутобиќи муќаррароти ќа-
рорњои  ќабулкардаи  Шўрои
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон
масъалаи номбурда, инчунин
масъалаи навбатии рўзнома  -
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи узви Кумитаи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон оид ба ќонун-
гузорї ва њуќуќи инсон интихоб

Дар Шўрои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

намудани Исматуллоев Д. А.» низ
љињати баррасї ба љаласаи Иљло-
сияи  чоруми Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон даъвати чорум пешнињод
гардиданд.

Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон аз рўйи масъалањои зе-
рини рўзнома - «Оид ба лоињаи
Ќонуни конститутсионии Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи тар-
тиби њалли масъалањои сохти мар-
зию маъмурии  Љумњурии  Тољи-
кистон», «Дар бораи лоињаи Ќону-
ни конститутсионии Љумњурии То-
љикистон «Оид ба ворид намудани
таѓйирот ба Ќонуни конститутси-
онии Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон»,  «Оид ба лоињаи
Ќонуни конститутсионии Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи ворид
намудани таѓйиру иловањо ба
Ќонуни конститутсионии Љумњу-
рии  Тољикистон «Дар  бораи
судњои Љумњурии Тољикистон»,
«Дар бораи лоињаи Ќонуни кон-
ститутсионии Љумњурии Тољикис-
тон «Оид ба ворид намудани таѓй-

иру иловањо ба Ќонуни конститут-
сионии Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи маќомоти мањаллии
њокимияти давлатї», «Оид ба
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи фаъолияти савдо
ва хизматрасонии маишї дар Љум-
њурии Тољикистон», «Оид  ба
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи ёрии тибби ра-
вонї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Оид ба
ворид намудани илова ба Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
рўзњои ид», «Дар бораи лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйирот
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи низоми иљозатдињї»,
«Дар  бораи  лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Оид ба ворид
намудани таѓйирот ба Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
раќобат ва мањдудкунии фаъоли-
яти инњисорї дар бозорњои мол»,
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон «Оид ба ворид
намудани таѓйиру иловањо ба
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи варзиши кўдакон ва
наврасон», «Дар бораи лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйирот
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи номњои объектњои

љуѓрофї», «Оид ба лоињаи Ќону-
ни Љумњурии  Тољикистон «Дар
бораи ворид намудани таѓйирот
ба Кодекси њуќуќвайронкунии
маъмурии Љумњурии Тољикистон»
ва  «Оид ба лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи во-
рид намудани иловањо ба Кодек-
си мурофиавии љиноятии Љумњу-
рии Тољикистон» таври алоњида
ќарорњо ќабул карда, масъалањои
номбурда барои  додани хулоса
ба кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон, инчунин барои гуза-
ронидани  экспертизаи  њуќуќї ба
шуъбаи њуќуќи Дастгоњи  Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон супорида
шуданд.

Доир ба масъалаи охирини
рўзнома  - «Дар бораи гузориши
муовини якуми Роњбари Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон «Оид
ба љамъбасти вохўрињои вакило-
ни Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
бо интихобкунандагон аз 10 то 20
сентябри соли 2012» ќарори
Шўрои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ќабул шуд.

Љумъахон НАБОТОВ,
«Садои мардум».

Суратгир Ањлиддин ИСОЕВ

15  октябри соли 2012 тањти раёсати Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Шукурљон Зуњу-
ров љаласаи Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон баргузор гардид.

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон Бахтиёр Худоёров ва ди-
гар шахсони расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон-
ро Мушовири давлатии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба
сиёсати хориљї Эркин Рањматуллоев, вазири рушди иќтисод ва савдо
Шариф Рањимзода, вазири энергетика ва саноат Гул Шералї, вазири
наќлиёт Низом Њакимов, муовини вазири корњои хориљї Низомиддин
Зоњидов ва дигар шахсони расмї њамроњї мекунанд.

www.prezident.tj

БОЗДИД АЗ ШАЊРИ ГАБАЛАИ ОЗАРБОЙЉОН

Дар Маљмааи саноатии «Jale»
Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон бо истифодаи технологияи
навтарини коркарди меваю сабза-
вот ва таљрибаи соњибкорони
пешќадами хусусї аз наздик ши-

нос шуда, доир ба роњњои ташкил
ва густариши њамкорї дар ин ва
дигар самтњои фоидабахш гуфту-
гўйи судманд анљом дод.

Тавре зикр гардид, ин маљмаа бо
харљи 50 миллион евро бунёд ёфта-
аст ва дар он беш аз се њазор нафар
бо кор таъмин шудаанд. Дар ин љо
асосан афшураи табиии меваю саб-
завот омода ва бастабандї мешавад.

Дар коргоњи дигари ин маљ-
маа ба мењмони олимаќом ва њай-
ати њамроњи ў технологияи навта-
рини нигањдории меваю сабзавот
дар сардхонањо намоиш дода
шуд. Чунонки зикр гардид, дар
ин љо навъњои гуногуни мева дар
њарорати аз 0 то +5 дараља ба
муњлати то як сол беосеб нигоњ
дошта мешавад.

Дар Маркази «Њайдар Али-
ев» бошад, Сарвари давлати То-
љикистон Эмомалї Рањмон аз на-
моишгоњи аксњои собиќ Прези-
денти Озарбойљон, пешвои уму-
мимиллии ин кишвар Њайдар
Алиев дидан кард.

Дар ин љо аксњои ин шахсия-
ти маъруфи таърихї аз овони
кўдакї то мактабхонию до-
нишљўйї ва фаъолияти ў дар идо-
рањои гуногуни собиќ давлати
Шўравї ва роњбариаш дар Озар-
бойљони соњибистиќлол ба намо-
иш гузошта шудааст. Тавре зикр
гардид, мардуми Озарбойљон ба
хизматњои шоёни Њайдар Алиев
њам дар солњои  њокимияти
Шўравї, њам дар солњои вазнини
пеш аз истиќлолият ба даст овар-
дани ин љумњурї ва њам дар дав-
рони рушди мустаќили давлат
арљгузорї карда, аз ў ба унвони
наљотбахши  миллати   Озарбой-
љон ёдовар мешаванд.

www.prezident.tj

14 октябри соли 2012 боздиди кории Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон аз Љумњурии Озарбойљон аз шањри
Габала оѓоз ёфт.

Чанде пеш дар шањри Санкт-Петербурги
Федератсияи Россия бо ташаббуси Шўрои
Федератсияи Маљлиси Федералии Федерат-
сияи Россия, Ассамблеяи байнипарламентии
давлатњои иштирокчии ИДМ ва Сарраёсати
таъмини бехатарии њаракат дар роњњои ВКД
ФР тањти унвони «Бехатарї дар роњњо ба-
рои бехатарии њаёт» Конгресси чоруми бай-
налмилалї баргузор гардид. Бо даъвати
Раиси Шўрои Ассамблеяи байнипарламентии
давлатњои иштирокчии ИДМ  В.И.Матвиен-
ко узви Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон, декани факултети соњиб-
кории муњандисї ва менељменти Донишгоњи
техникии Тољикистон ба номи академик М.О-
симї, номзади илми иќтисод, дотсент Зарри-
на Раљабова низ дар ин Конгресс ширкат
варзид. Бино ба иттилои мавсуф,  дар ин чо-
рабинии бонуфуз аз 25 давлати љањон  намо-
яндагон иштирок доштанд. Аз рўйи барно-
маи Конгресс дар атрофи масъалаи зикршу-
да оид ба мавзуъњои «Вазифањои стратегї
ва технологияњои инноватсионї дар таъми-
ни бехатарии роњ ва ташкили њаракати роњ»,
«Бехатарии кўдакон дар роњњо: аз пешгирї
то мададрасонї ба осебдидагон», «Љанбањои
иќтисодии бехатарии њаракат дар роњ», «Во-
ситањои ахбори омма дар тарѓиботи бехата-
рии њаракати роњ» ва ѓайра суњбату муло-
ќотњо, аксияњо, мизњои мудаввар баргузор
шуданд.

Узви Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон З. Раљабова дар яке
аз ин мањфилњо оид ба мавзўи «Такмили
ќонунгузорї ва њамоњангсозии ќонунгузории
Љумњурии Тољикистон дар робита ба таъми-
ни њаракат дар роњњо» суханронї кард.

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

z Равобити байнипарламентї

Мањмадалї  Ватанов боз раиси
Комиссия интихоб шуд

-Дар љаласаи аввалини Комиссия Раиси
Парламенти Љумњурии Молдова М.И. Лупу  ва
раиси гурўњи вакилони Парламенти Љумњурии
Молдова дар  АБП давлатњои  аъзои ИДМ
К. П. Лучинский бо сухани ифтитоњї баромад
карданд. Баъди баррасии масъалаи ташкилї,
ки маро аз нав раиси Комиссия интихоб кар-
данд, баррасии лоињаи  ќонуни моделї «Дар
бораи медиатсия» шурўъ гардид.

Муњокимаи масъалаи мазкур дар шакли
мубоњисањо сурат гирифта, дар љараёни он
аъзои Комиссия, инчунин коршиносони бахши
иттифоќњои касабаи Россия, Суди иќтисодии
ИДМ  фаъолона иштирок намуданд. Ќарор
дода шуд, ки аз љониби муаллифони лоињаи
ќонун кор идома ва он такмил дода шавад.
Шояд хонандаи азиз суол кунад, ки медиатсия
чї маънї дорад?

Аслан мавзўи медиатсия дар ќонунгузорї
чизи нав нест. Онро њамчун тартиби ѓайрису-
дии њалли бањсњо низ ном мебаранд. Маќсади
асосии он бе дахолати суд, бо роњњои осоишта
њал намудани бањсњо мебошад. Ин, аз як та-
раф, агар кори судњоро сабук кунад, аз тарафи
дигар, ба шањрвандон имконият медињад, ки
ваќту маблаѓњои худро сарфа намуда, натиљаи
нињоиро ба даст оранд. Дар ин маврид вази-
фаи судяро медиатор иљро мекунад ва маќсади
асосии он бо роњи созиш њал намудани  бањсњо
мебошад. Зарурати ќабули чунин ќонуни мо-
делї дар он аст, ки имрўз дар бештари давла-
тњои аъзои ИДМ чунин ќонунњо њастанд, вале
дар њар давлат он ба шакли худ амал мекунад.
Агар мутобиќи ин ќонун дар як давлат (маса-
лан, Белорус) танњо бањсњои иќтисодї баррасї

карда шаванд, дар дигар давлат он доираи му-
айяни парвандањои шањрвандиро дар бар ме-
гирад. Дар Молдова бошад, мутобиќи ќонуни
шабењ на танњо парвандањои  шањрвандию
хољагї, балки парвандањои маъмурию  љиної
низ мавриди баррасї ќарор мегиранд.

Сипас, дар атрофи лоињаи ќонуни моделї
«Дар бораи  номи фирмавї» низ муњокимаро-
нињо сурат гирифта, он барои баррасї ба
Шўрои АБП давлатњои аъзои ИДМ пешнињод
шуд.

Рафти кор оид ба омода сохтани тафсири
ќонуни моделї «Дар бораи сирри тиљоратї», ки
аз тарафи Академияи миллии  њуќуќии Украина
ба иљро расонида мешавад,  аз тарафи аъзои
Комиссия ќаноатбахш дониста, оид ба идома
додани кор дар ин самт  ќарор карда шуд.

Бо дарназардошти он ки аз љониби Комис-
сия ќонунњои моделии зиёд баррасї ва ќабул
мегарданд,  масъалаи дар назди Комиссия таш-
кил намудани Шўрои экспертї мавриди муњо-
кима ќарор гирифт.  Дар баробари боз чанд
масъалаи дигар Комиссия инчунин бо пешни-
њоди Котиботи АБП давлатњои аъзои ИДМ
лоињаи таѓйиротњоро ба Низомнома дар бораи
ордени «Содружество» баррасї намуда, дар ин
хусус ќарори дахлдор ќабул кард.  Њамчунин
лоињаи Низомнома дар хусуси таъсис намуда-
ни медали нави АБП давлатњои аъзои ИДМ
«За укрепление Парламентского сотрудниче-
ства» муњокима гардида, маъќул дониста шуд
ва барои баррасї ба  Шўрои АБП пешнињод
гардид.

Б. КАРИМОВ,
«Садои мардум»

поён расондани тамоми корњои
таљњизу ороиш, љобаљогузории ду-
русти осори намоишї ва ба кор
љалб намудани бењтарин мутахас-
сисони соња ба масъулин то 1 мар-
ти соли 2013 муњлат дода шуд.

Аз ин љо Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон ба Маркази
фарњангию фароѓатии «Сомони-
ён», ки дар пањлуи мењмонхонаи па-
нљситорадори «Њаёт» ва Кўли љаво-
нон дар њоли сохтмону  таљњиз
ќарор дорад, ташриф оварда, бо
рафти корњо аз наздик шинос шуд.

Тавре иттилоъ дода шуд, бинои
асосии марказ аз ду ошёнаи зери-
заминї ва се ошёна дар рўйи замин
иборат буда, баландии гумбази
марказии он ба 38 метр мерасад.

Маркази мазкур аз 12 толори
хурду бузург иборат буда, дар як
ваќт метавонад ба ду њазор нафар
мизољон хизмат расонад.

Зимни шиносойї бо рафти сох-
тмону таљњиз ва оройиши толорњо
иттилоъ дода шуд, ки онњо бо санъ-
ати бостонии кандакорї ва наќшу
нигори дилкаш дар рўйи чўб, санг,

гач ва бо усули ойинабандї оро
дода мешаванд. Ањли илму фар-
њанг, аз љумла таърихнигорону
фарњангшиносон, адибони маъ-
руфи кишвар, ки Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмонро њамроњї
мекарданд, аз шукуњу азамат ва
зебоии бењамтои ин толорњои
нимтайёр ба ваљд омада, изњор
доштанд, ки ин мавзеъ аз бењта-
рин  марказњои   таърихию  фар-
њангї ва фароѓатї дар минтаќа
хоњад буд.

www.prezident.tj

ШИНОСОЙЇ БО РАФТИ СОХТМОНИ
БИНОЊОИ НАВБУНЁД

Таваљљуњи асосї ба рафти љамъоварии
њосили картошка ва мевагињо зоњир карда
шуд. Таъкид гардид, ки барои љамъоварии
пурра ва захира кардани њосили фарово-
ни зањмати боѓдорону картошкапарварон
чорањои сариваќтї амалї карда шаванд.

Раисони ноњияњои Тавилдара, Рашт ва
Нуробод њамчунин вазифадор гардиданд,

ки доир ба барќарорсозии сариваќтии
оќибатњои заминларзаи шадид, ки дар ин
ноњияњо 13-уми майи соли равон рух дода,
ба хонањои ањолии чанде аз дењоти дур-
даст хисороти зиёд ворид карда буд, дар
њамкорї бо маќомоти масъули љумњури-
явї чорањои зарурї амалї намоянд. Таъ-
кид гардид, ки ањолии бар асари ин замин-

ларза бехонамонда бояд то оѓози мавси-
ми сардї бо сарпаноњ таъмин карда ша-
ванд.

Ба раиси ноњияи Файзобод иловатан
доир ба рушди соњаи паррандапарварї ва
таъмини бозори дохилї бо тухм ва гўшти
парранда дастуру њидоятњо дода шуд.

Раисони ноњияњои номбурда њамчу-
нин вазифадор шуданд, ки рафти иљрои
супоришњои Сарвари давлатро, ки зимни
сафарњои корї ба ин ноњияњо дода шуда-
анд, тањти назорати бевосита ќарор дода,
пайваста чорањои муассир амалї намоянд.

www.prezident.tj

ЊИСОБОТ БА ВОСИТАИ ТЕЛЕФОН
13 октябри соли 2012 ба Президенти кишвар Эмомалї Рањмон раисони

ноњияњои Рашт, Тољикобод, Љиргатол, Тавилдара, Нуробод ва Файзобод
доир ба рафти омодагї ба зимистон телефонї њисобот доданд.

Рўзњои 6-7 октябри соли 2012 дар шањри Кишинёви Љумњурии Молдова  љаласаи навбатии
Комиссияи доимии Ассамблеяи байнипарламентии(АБП) давлатњои аъзои ИДМ оид ба масъалањои
њуќуќї доир гардид. Дар кори он аъзои Комиссия аз љумњурињои Озарбойљон, Белорус,  Ќирѓизис-
тон, Молдова, Тољикистон ва Федератсия Россия, инчунин гурўњи калони коршиносон иштирок
доштанд. Зимни баррасии масъалаи ташкилї раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Мањмадалї Ватанов аз нав раиси Комис-
сияи зикршуда интихоб гардид. Баъди бозгашт аз шањри Санкт-Петербург бо хоњиши хабарнигора-
мон М.Ватанов  натиљањои кори љаласаи Комиссияро мухтасар чунин баён кард:
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(Давомаш  дар шуморањои оянда)

(Давомаш. Аввалаш  дар шуморањои гузашта)

ДАЪВАТИ
ШАШУМ

 1963 - 1967

Ба диќќати хонандагони рўзнома!
Хоњишмандон метавонанд китоби «Вакилони халќ

1938-2010»-ро аз Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон дастрас намоянд.
Телефонњо барои тамос: 221-35-53, 221-96-78

ЃУФРОНОВА Њабиба
Вакил аз њавзаи  интихоботии  ба номи
Маяковский  №181,  ноњияи Ленин

Соли 1920 дар шањри Конибодом таваллуд
ёфтааст. Миллаташ тољик, тањсилоташ олї.

Дар вазифањои котиби якуми Кумитаи ком-
сомолии ноњияњои Роњатї ва Њисор, љонишини
раиси  Кумитаи   назди Шўрои Вазирони ЉШС
Тољикистон, љонишини мудири шуъбаи КМ ЊК
Тољикистон, котиби Кумитаи њизби коммунисти
ноњияи Ленин кор кардааст. Аз январи  соли 1963
котиби Кумитаи њизби коммунисти раёсати ис-
тењсолии колхозї-совхозии ноњияи Ленин буд.

Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, «Ни-
шони Фахрї», се медал ва Ифтихорномаи Раёсати Шўрои Олии
ЉШС Тољикистон мукофотонида шудааст.

АСОЕВА Зоѓак
Вакил аз њавзаи  интихоботии

Роњатї  №182,  ноњияи Ленин
Соли 1918 дар дењаи Навободи ноњияи

Файзобод таваллуд ёфтааст. Миллаташ
тољик.

Мудири яслї, баъд колхозчї шуда кор
кардааст. Аз соли 1962 њамчун сардори
бригадаи пахтакории артели хољагии дењо-

ти «Роњатї», раёсати истењсолии колхозї-совхозии ноњияи
Ленин кор кардааст.

МИРЗАЯНТС Хайко Нерсесович
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Султонобод

№183,  ноњияи Ленин
Соли 1914 дар шањри Ќўќанди ЉШС Ўзбекис-

тон таваллуд ёфтааст. Миллаташ арманї, тањ-
силоташ олї.

Дар вазифањои мудири шуъбаи Кумитаи
њизби коммунисти ноњиявии Колхозобод, котиби
Кумитаи њизби коммунисти вилояти Ленинобод,
љонишини якуми вазири хољагии ќишлоќи љумњ-
урї ва мудири шуъбаи КМ ЊК Тољикистон, аз
соли 1961 љонишин, љонишини якуми Раиси
Шўрои Вазирон, вазири истењсол ва тайёр кар-
дани мањсулоти хољагии дењоти ЉШС Тољикис-
тон кор кардааст.

Бо орденњои  Ленин, Љанги Ватании дараљаи II, ордени «Нишони
Фахрї» ва ду медал мукофотонида шудааст.

ШАРИФОВ Бобокалон
Вакил аз њавзаи  интихоботии

Чорбоѓ  №184,  ноњияи Ленин
Соли 1918 дар дењаи Чорбоѓи ноњияи

Ленин таваллуд  ёфтааст. Миллаташ тољик,
тањсилоташ ибтидої.

Аз соли 1934 њамчун чўпон ва сарчўпони
колхози «Правда»-и раёсати истењсолии кол-
хозї-совхозии ноњияи Ленин кор кардааст.

НУРМАТОВ Абдумуталлиб
Вакил аз њавзаи  интихоботии Шайнак
№185,  ноњияи Ленин

Соли 1924 дар ноњияи Ќуваи ЉШС Ўзбекис-
тон таваллуд ёфтааст. Миллаташ ўзбек, тањси-
лоташ олї.

Сармуњосиби совхоз, муњосиби калон ва му-
дири шуъбаи ноњияи  Регар, сарагрономи колхо-
зи «Правда»-и ноњияи Регар, сарагрономи ноњия,
инспектори хољагии дењоти ба номи Жданови
ноњияи Ленин, аз соли 1961 раиси колхози «Ком-
мунизм», раёсати истењсолии колхозї-совхозии
ноњияи Ленин буд.

Бо медали «Барои ѓалаба бар Германия дар
Љанги Бузурги  Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

НАЗАРШОЕВ Моёншоњ
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Авзикент  №186,

ноњияи Мастчоњ
Соли 1929 дар дењаи Хосаи ноњияи

Шуѓнон таваллуд ёфтааст. Миллаташ то-
љик, тањсилоташ олї.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1947 дар
ноњияи Роштќалъа ба сифати муаллими мак-
таби њафтсола сар кардааст. Муаллими ка-
лон, мудири кафедраи Институти омўзгории
Кўлоб,  аз соли 1963 мудири шуъбаи КМ ЊК
Тољикистон буд.

РАЉАБОВ Наврўз
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Мастчоњ

№187,  ноњияи Мастчоњ
Соли 1922 дар дењаи Эсизи Поёни ноњияи

Мастчоњ таваллуд ёфтааст. Миллаташ тољик.
Фаъолияти мењнатиашро соли 1939 сар кар-

дааст. Баъди адои хизмати њарбї аз соли 1944
дар вазифаи раиси артели хољагии дењоти «За-
рафшон»-и раёсати истењсолии колхозї-совхо-
зии Мастчоњ шуда кор кардааст.

Бо ордени Љанги Ватании дараљаи II ва меда-
лњои «Барои ѓалаба бар Германия дар Љанги Бу-
зурги Ватании солњои 1941-1945», «Барои мењ-
нати шуљоатнок дар Љанги Бузурги Ватании со-
лњои 1941-1945»  мукофотонида шудааст.

РАЗЗОЌОВ Њаким
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Мастчоњ

№188,  ноњияи Мастчоњ
Соли 1912 дар дењаи Камодони ноњияи Мас-

тчоњ таваллуд ёфтааст. Миллаташ  тољик, тањси-
лоташ олї.

Мудири шуъба, котиби Кумитаи њизби комму-
нисти ноњияи Мастчоњ, котиби дуюми Кумитаи
њизби коммунисти вилояти Ленинобод ва аз соли
1963 раиси Комиљроияи ноњияи Мастчоњ буд.

Иштирокчии Љанги Бузурги Ватанї. Бо ме-
далњои «Барои ѓалаба бар Германия дар Љанги
Бузурги Ватании солњои 1941-1945», «Барои
мењнати шуљоатнок дар Љанги Бузурги Ватании

солњои 1941-1945», «Барои мењнати шуљоатнок» мукофотонида
шудааст.

ри миллї, коњиш додани фоизи ќарзњо, тат-
биќи лоињањои нав вобаста ба расонидани
кўмаки техникї ба ташкилотњои маблаѓгузо-
рии хурд ва масоили дигар рабт дошт. Њамчу-
нин дар чорабинии мазкур  масъалаи гузариш
ба шакли нави тањлили фаъолияти ташкило-
тњои маблаѓгузории хурд, ки аз Стандартњои
нави байналмилалии муњосибавии SEEP-
CGAP маншаъ гирифтаву шурўъ аз моњи сен-
тябри соли љорї  мавриди амал аст, баррасї
гардид.  Дар њамин радиф, бањри истифодаи
самараноки ин навгонї ба њозирин усулњои
нави хизматрасонї пешнињод ва шарњ дода
шуд.  Доираи фарогирии ин ташкилот хеле
густурда буда, он ќариб тамоми манотиќи мам-
лакатро бо хизматрасонии ќарзї дар бар ги-
рифтааст.

Бино ба гуфти директори иљроияи ташки-
лоти номбурда Нуринисо Рустамова, айни
замон аз ќарзњои тавассути ташкилотњои
маблаѓгузории хурд пешнињоднамудаи Таш-
килоти амонатї-ќарзии хурди «Боварї ва
Њамкорї» дар 53 шањру ноњияи мамлакат
шањрвандон бархўрдоранд.Агар њаљми уму-
мии ќарзњои додашударо гуруњбандї намо-
ем, пас маълум мегардад, ки 36 фоизи онњо
ба соњаи кишоварзї, 35 фоизаш барои даст-
гирии соњибкории хурду миёна ва ќисмати
боќимонда ба бахшњои истењсолї, хизматра-
сонї ва ѓайра пешнињод шудаанд.

Рўйдоди муњиму фарањбахши фаъолияти
ташкилот, афзудани  сармояи  он мањсуб ме-
ёбад. Омили мазкур дар заминаи дастгирињои
сафорати Британияи Кабир дар љумњурї ва
Барномаи рушди Созмони Милали Мутта-
њид имконпазир гашта, айни замон зиёда аз
як миллион доллари амрикоиро ташкил ме-
дињад. Афзудани сармояи оинномавии таш-
килот бањри ривољи фаъолияти он такони
љиддї бахшида, замина фароњам овардааст,
ки њаљми ќарзњои ба ташкилотњои маблаѓгу-
зории хурд пешнињодшаванда низ зиёд гар-
дад. Аз ин пас муассисаи молиявии фавќуз-
зикр метавонад ба як ташкилоти маблаѓгу-
зории хурд то 1 миллиону 230 њазор сомонї
ќарз дињад. Роњбарияти ташкилот аз он иф-
тихор доранд, ки давоми фаъолият хавфи боз-
нагаштани ќарзњои додашуда умуман вуљуд
надорад. Мањз њамин  омил замина фароњам
овардааст, ки эътимоди созмонњои бонуфузи
байналмилалии молиявї ба он  тамоюли аф-
зоишро касб намояд. Миёни бонкњо ва таш-
килотњои маблаѓгузории кишвар аввалин ба-
њодињии (рейтинги) молиявии байналмилали-
ро гузаштану соњиби категорияи ВВ гарди-
дани ташкилоти мазкур далели возењи ин
гуфтањост. Лозим ба ёдоварист, ки дар муќо-
иса ба нишондињандањои оѓози фаъолият до-
роињои (активњои) ташкилот чор маротиба
ва сандуќи ќарзї 2,5 маротиба зиёд гардида-
аст. Дар маљмўъ, аз шурўи фаъолият инљо-
ниб «Боварї ва Њамкорї» ба ташкилотњои
маблаѓгузории хурди дар манотиќи гуногу-

Зимни ирсоли Паёми худ  ба маќоми олии
ќонунгузори мамлакат- Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон 20 апрели соли равон Пре-
зиденти љумњурї муњтарам Эмомалї Рањмон
чунин зикр намуд: «Аз соли 2005 инљониб
барои дастгирии рушди минтаќањои кўњис-
тон  барномаи махсуси ќарздињии хурд ба
соњибкории хурду  миёна оѓоз гардида, та-
нњо дар мањалњои кўњистон  маблаѓи умумии
он дар ин давра зиёда аз 2,3 миллиард сомо-
ниро ташкил додааст. Њамин тавр, дар тўли
дањ соли охир ќарздињии хурд дар мамлакат
беш аз 100 баробар афзудааст»

ЉСП Ташкилоти амонатї-ќарзии хурди
«Боварї ва Њамкорї» ягона институти мил-
лии апексї дар љумњурї мањсуб ёфта, аз ба-
ракати фаъолияти самараноки он дастрасии
ањолии мамлакат ба ќарзњои хурд бемайлон
рушд меёбад.

Љоиз ба зикр аст, ки ташкилоти фавќуз-
зикр бевосита ба мизољон ќарз намедињад,
зеро тибќи тартиби муайяншуда, он маблаѓњои
ќарзиро ба ташкилотњои маблаѓгузории
хурд, ки асосан дар манотиќи дурдасти кўњи-
стони љумњурї фаъолият доранд, медињад ва
онњо дар навбати худ ин ќарзњоро ба мизо-
љон пешнињод менамоянд.Чунин тарзи кор як-
чанд бартарї дорад. Аввалан, омили мазкур
ба муназзамиву самаранокии фаъолияти таш-
килотњои  маблаѓгузории хурд дар мин-
таќањои дурдаст мусоидат менамояд.

Сониян,чунин тарзи кор дастрасии шањ-
рвандони мамлакатро дар ин минтаќањо ба
захирањои ќарзї таъмин месозад. Шоистаи
зикр аст, ки аз оѓози фаъолият инљониб ЉСП
Ташкилоти амонатї-ќарзии хурди «Боварї
ва Њамкорї» ба16 чунин ташкилот 84 ќарз
пешнињод намудааст. Ба ѓайр  аз ин, ташки-
лоти зикршуда ба 13 ташкилоти маблаѓгузо-
рии хурд барои гирифтани ќарз аз дигар  му-
ассисањои молиявии байналмилаливу ватанї
мусоидат намудааст. Бемуболиѓа метавон
гуфт, ки мањз ба шарофати роњандозї наму-
дани чунин њамкорињои барои тарафайн суд-
манд фаъолияти ташкилотњои маблаѓгузории
хурд ба марњилаи нав ворид гаштааст.

Ин нукта зимни мулоќоти масъулини
ташкилотњои маблаѓгузории хурде, ки  бо ис-
тифода аз ќарзњои пешнињоднамудаи Ташки-
лоти амонатї-ќарзии хурди «Боварї ва Њам-
корї» фаъолияти хешро вусъат бахшидаанд,
бори дигар зикр шуд. Давоми се соли охир
мизољони  ин ташкилот соле як маротиба сар-
љамъ шуда, мушкилоти љойдоштаро баррасї
ва дурнамои фаъолиятро муайян мекунанд.
Дар заминаи мулоќотњои мазкур  пешнињоду
дархостњои иброзгашта баъд аз омўзиши амиќ
ба инобат гирифта, ба раванди фаъолият на-
вгонињо ворид карда мешавад. Зимни вохў-
рии имсола дархостњои масъулини ташкило-
тњои маблаѓгузории хурд асосан ба роњандозї
намудани пешнињоди ќарзњои нисбатан дароз-
муњлат, пешнињоди захирањои ќарзї бо асъо-

ни мамлакат фаъолиятдошта 24,6 миллион
сомонї ќарз пешнињод намудааст.Дар навба-
ти худ масъулини ташкилотњои маблаѓгузо-
рии хурд аз фаъолияти пурмањсули  Ташки-
лоти амонатї-ќарзии хурди «Боварї ва Њам-
корї» ва дастгирињои он бањри ривољи фаъо-
лияташон изњори ќаноатмандї намуда, умед
карданд, ки минбаъд ин раванд рушд хоњад
ёфт.Тибќи нишондињандањои  бањодињии аз
љониби Ташкилоти амонатї-ќарзии хурди
«Боварї  ва  Њамкорї» амалигашта, дар сам-
тњои фаъолияти пурмањсули иљтимої,љалби
бештари сармоя, идоракунии самаранок, руш-
ди бемайлон, устувории муназзам, фаъолно-
кии бештар ва њамкори бењтарин ташкило-
тњои маблаѓгузории хурди «Амлок», «Ворух»,
«Арванд», «Феникс», «Фуруз», «Музаффа-
рият»,  «Дастрас», «Зар», «Арѓун», «Љовид»,
«Мењнатобод», «Нов кредит»ва «Имконият
Ховар» мукофотонида шуданд.Директори
генералии ташкилоти маблаѓгузории хурди
«Арванд» Шоира Содиќова ва аудитори
ширкати «Мазарс»  Елена Симонова низ ба-
рои сањми арзандаашон дар  рушди Ташки-
лоти амонатї-ќарзии хурди «Боварї ва Њам-
корї»  ќадрдонї гаштанд.

Дар њошияи чорабинии зикршуда, ки ба 4
-солагии фаъолияти ташкилот рост омад, миё-
ни Ташкилоти амонатї-ќарзии хурди «Боварї
ва Њамкорї» ва ташкилотњои маблаѓгузории
хурди «Суѓд микрофин», «Мадина ва Њамко-
рон»  созишномањо оид ба људо намудани ќарз
ба имзо расид. Гуфтан бамаврид аст, ки «Суѓд
микрофин» дар њафт шањру ноњияи вилояти
Суѓд ва «Мадина ва Њамкорон», дар панљ
ноњияи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон фаъолият дошта, ќарзњои пешнињодна-
мудаи Ташкилоти амонатї-ќарзии хурди «Бо-
варї ва Њамкорї» имконият фароњам меоранд,
ки доираи фаъолияташон боз њам васеъ гар-
дад. Муњимтар аз њама, ин рўйдод раванди
дастрасии шањрвандони мамлакатро ба маб-
лаѓњои ќарзї вусъат мебахшад.

Вобаста ба ин масъала дар  Паёми имсо-
лаи Президенти љумњурї ба Маљлиси Олии
мамлакат чунин зикр гаштааст: «Бонки
миллї, Бонки давлатии  амонатгузории То-
љикистон «Амонатбонк», бонкњои сањомї ва
ташкилоту сохторњои маблаѓгузории хурд
ќарздињиро  ба фаъолияти соњибкорї, алал-
хусус дар минтаќањои дурдасти кўњистон ва
занони соњибкор, афзоиш дода, дар давраи
миёнамуњлат њамасола на  камтар аз 20 фоиз
зиёд намудани маблаѓгузории соњањои истењ-
солиро таъмин намоянд».

Аз ин бармеояд, ки роњбарияти Ташкило-
ти амонатї-ќарзии хурди  «Боварї ва Њам-
корї» бо ин иќдоми худ дар татбиќи дастуру
супоришњо  њисса гузошта, ба сифати яке  аз
сањмгузорони рушди кишвар рисолати хеш-
ро ба љой меорад.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум»

«Боварї ва Њамкорї»- сањмгузор
дар рушди кишвар

Фаъолияти ин ташкилоти амонатї-ќарзии хурд рўз то рўз густариш меёбад

Як ќисми  дењоти Бозорбой Бу-
рунови шањри Вањдат  дар пањлуи
шоњроњи Душанбе- Кўлоб воќеъ
буда, њамеша  сермошину серодам
аст. Роњи панљкилометрае, ки аз
канори шоњроњ то ба маркази дења
мебарад, дар њолати хуб ќарор до-
рад. Ба идораи љамоати дењоти ном-
бурда ќариби анљомёбии рўзи корї
омадем, вале њанўз њам раис ко-
рафтодагонро ќабул мекард. Баъ-
ди чанд лањза марди миёнасоле дар
даст љузвдони коѓазњо аз њуљраи
кории раис «рањмат» гўён баромад
ва бо мо низ бо ишора салом дод.
Моро раис-Вайсиддин Нозиров
хуш пазиройї кард. Баъди  ањвол-
пурсї, бо раис оид ба фаъолияти
ањли љамоат суњбат намудем.

-Њоло тамоми саъю талошамон-
ро бањри сазовор истиќбол гириф-
тани љашни 20-солагии Иљлосияи
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон равона кардаем. Воќеан, ин
љашн бароямон муњим аст, зеро ин
иљлосия дар дигар гаштани авзои
муташанниљи кишварамон ва оѓози
бунёдкорињо асос гузошт,- гуфт дар
оѓози суњбат В.Нозиров ва афзуд: -
Барои истиќболи сазовори ин љашн,
тибќи наќша-чорабинињо мо аз
љумла давоми сол озмуни «Ободо-
нии мањал»-ро эълон кардем. Дар
доираи ин чорабинї  ободу зебо
гардонидани дењањо вусъати тоза
гирифт. Аз љумла роњи  панљкило-
метрае, ки шумо аз он  гузар кар-
дед, њар сол як маротиба аз таъми-
ри љорї  бароварда мешавад. Им-
сол онро ду маротиба таъмир кар-
дем. Бунёди биноњои  хуштарњи за-
монавии маъмурї, маишї, иншоо-
ти фарњангї, табобатї ва таълимї,
бахусус хонањои зебои истиќоматї
намуди  дењотро ба куллї дигар ме-
кунанд. Алњол дар дењаи Ниёгон
як маркази саломатї бунёд меёбад.
Баъди ороишоти берунї ва дохилї,
дар арафаи љашни 20-солагии
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Тољи-
кистон мавриди  истифодабарї
ќарор  хоњад гирифт. Барои  бунё-
ди ин маркази  саломатї соњибко-
рон Файзалї Ќаюмов, Сафарбек
Назаров, Салоњиддин Нозиров ва
Муродалї Мањмадалиев сањмгу-
зорї намуданд. Маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатии
шањри Вањдат марказро бо асбобу
анљом ва ашёи зарурї таъмин ме-
кунад. Соли љорї якчанд  таълим-
гоњи дењањои Гирдоб ва Солењон
таъмиру таљдид гардид.

Воќеан созандагиву ободгар-
донї, ки аз љониби роњбарону масъ-
улони  дурандеш, шахсони сахо-
ватманд ва мардум анљом меёбанд,
амалњои хайру савобанд. Дар ба-
робари ин яке аз самтњои асосии
фаъолияти  Љамоат  ин кор бо му-
рољиати сокинони дењот аст. Ба
пурсиши мо, ки мардум бештар оид
ба кадом масъалањо ба идораи
љамоат мурољиат мекунанд ва дар
ин робита чї тадбирњо андешида
мешавад, раис чунин посух дод:

-Барои шунидани арзу матла-
би сокинони дењот рўзњои сешанбе
ва панљшанбе рўзи ќабул эълон
кардаем. Вале, табиист, ки одамон
њамарўза барои коре ба  идора ме-
оянд. Дар ин њолатњо кормандону
мутахассисони идора арзи онњоро
мешунаванд ва барои њалли масъ-

Дар њудуди дењоти Аскало-
ни ноњияи Рашт 66 хољагии де-
њќонї ва њашт хољагии љамо-
авї фаъолият дошта, замини
корами онњо 475 гектарро таш-
кил медињад, ки дар он ѓалла,
картошка ва дигар намуди мањ-
сулоти  кишоварзї кишт меша-
вад.

Њосили имсол парваришкар-
даи картошкапарварон нисбат
ба солњои пеш бењтар аст. Маќ-
сад доранд њосилнокиро аз њар
гектар ба 330 сентнерї  расо-
нанд. Аз кишти ѓалла низ њоси-
ли дилхоњ рўёнида шуд. Баъди
барќарор намудани  боѓњои куњ-
на дењќонон самараи бештар ба
даст оварда истодаанд.

Ба масъалаи ободонї низ
ањамияти калон дода мешавад.
Тавре аз суњбат бо раиси Љамо-
ати дењоти Аскалон Ихтиёрхуља
Орзуев маълум гардид, тариќи

њашар роњњои байни дењањо ба
масофаи 23 километр сангфарш
шуд. Ба истифода додани 12 ки-
лометр канал обёрии 170 гек-
тарро имконпазир гардонид. Бо

ин восита боѓњои нав бунёд ёфта,
майдони кишти  зироат васеъ ме-
шавад. Њамзамон љойњои нави
корї ташкил меёбад, ки дар ша-
роити кўњистон хеле муњим аст.

Вазъи таълиму тарбия рў ба
бењбудї дорад. Сохтмони мак-
табњои нав, синфхонањои ило-
вагї шароит фароњам меорад,
ки сифати таълиму тарбия бењ-
тар ба роњ монда шавад. Њоло
дар њудуди дењот нуњ мактаб
мављуд буда, бештар аз 800 на-
фар хонанда ба тањсил фаро ги-
рифта шудаанд.

Дар дењот нуќтањои тиббї,
фарњангї, хизматрасонї фаъо-
лият карда, мардум аз он исти-
фода мебаранд.

Татбиќи Барномаи давла-
тии рушди иљтимоию иќтисодии
ноњияи Рашт барои солњои 2012-
2016 имкони бештар медињад,
ки манотиќи кўњистон боз њам
обод гардида, сатњи зиндагии
мардум бењтар шавад.

ДАР СУРАТ: раиси Љамоати
дењоти Аскалон Ихтиёрхуља Ор-
зуев (аз рост якум) бо як гурўњ
роњбарони хољагии дењќонї суњ-
бат дорад.

М.РИЗВОНОВ

zАз фаъолияти љамоатњои дењот

алањои љойдошта кўшиш меку-
нанд.

Давоми соли љорї 302 ариза ва
131 мурољиати шифоњї ба идора
ворид шуд, ки асосан ќисми  зиёди
онњо мусбї њал гардид. Одамон оид
ба масъалањои гуногуни зиндагї,
аз љумла бењтар кардани шароити
манзилї, таъминот бо об, барќ,
њалли бањсњои оилавї, њамсоядорї
мурољиат мекунанд. Дар ин робита
вобаста ба масъалаи њаётан муњи-
ми  бењтарнамоии шароити манзи-
лии ањолї, тибќи Ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон аз 11 но-
ябри соли 2010 тањти №603 «Дар
бораи ќоидањои таќсими ќитъањои
замини наздињавлигї барои сохт-
мони манзили истиќоматї» як ќатор
тадбирњо андешидем. Дар назди
Љамоат комиссияи љамъиятї фаъо-
лият мекунад. Бо пешнињоди аъзои
ин комиссия мутахассисони мо
њуљљатњои  лозимиро омода меку-
нанд. Танњо соли љори 240 нафар
оилањои нисбатан эњтиёљмандро бо
ќитъањои замини наздињавлигї
таъмин кардем

-Њаёти дењот  пур аз љашну ма-
росим ва анъанањои хоса аст. Мар-
дум тамоми дороиашро сарфи маъ-
ракањо мекунад.  Хурсандиовар
аст, ки бо ќабули Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи танзи-
ми анъана ва љашну маросимњо дар
Љумњурии Тољикистон» сарфу ха-
рљњои зиёд аз миён рафта, чораби-
нињо ба танзим даромадаанд,- иб-
роз медорад Вайсиддин Нозиров ва
барои исботи  гуфтањояш далелњо
меорад: -Дар маљмўъ, давоми нуњ
моњи соли љорї 259 маъракаи хур-
сандї ва азодорї барпо гардид, ки
зимни баргузории онњо тартибу
ќоидањои танзим риоя гардиданд.
Барои ба танзим даровардани маъ-
ракањо вакилони Љамоат, раисони
мањаллањо, шўроњои занон мунта-
зам дар байни мардум корњои  фањ-
мондадињї мебаранд. Натиљаи
њамин аст, ки соли љорї ягон њола-
тњои  љиддии ќонунвайронкунї ба
ќайд гирифта нашуд.

Мехостем доир ба пањлуњои
дигари фаъолияти Љамоати дењот
суњбатро идома дињем, вале мушо-
њида кардем, ки бо вуљуди ба по-
ёнрасии рўзи корї, ташвишњои
раис  њанўз зиёд аст, иљозати раф-
тан гирифтем. Раис барои маълу-
моти бештар  пайдо кардан ба мо
китобчаи «Шиносномаи Љамоати
дењоти Бозорбой Бурунов»-ро
пешкаш кард. Аз ин шиноснома
овардани чанд маълумоти дигар
низ гумон мекунем маводи моро
пурратар мегардонад. Љамоат аз
15 дења иборат буда, ањолии дењо-
ти мазкур 22 њазору 808  нафарро
ташкил мекунад. Дар њудуди де-
њот њафт хољагии кишоварзї, 411
хољагии дењќонии инфиродї, се
фермаи чорводорї, ассотсиатсияи
истифодабарандагони об, се кор-
хонаи хиштбарорї, сехњои сандуќ-
созї, коркарди мањсулоти ширї,
дўзандагї, ќаннодї ва ѓайра фаъ-
олият доранд.

Ин имкон медињад, ки мардуми
дењот њарчи бештар бо љойи кори
доимї таъмин бошанд.

Б.КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Ободии мањалла сањмест
дар ободии кишвар

Бунёди синфхонањои нав
Бо дастгирии хољагии дењќонии «Убайдуллоев» дар назди

мактаби тањсилоти миёнаи умумии №55- и ноњияи Бобољон
Ѓафуров ба тариќи њашар синфхонањои иловагї сохта шуд.

Дар гимназияи ноњия бошад, аз њисоби даромадњои илова-
гии таълимгоњ сохтмони маљлисгоњ барои 200 љойи нишаст, њашт
лаборатория ва як синфхона дар арафаи анљомёбист.

Умуман, дар дањ муассисаи таълимии ноњия бунёди синфхо-
нањои иловагї бо суръату сифати баланд идома дорад.

Њусейни НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»

Аз таърих маълум аст, ки мил-
лати тољик њељ гоњ ба сари ѓад-
дортарин душманаш њам теѓ на-
кашидааст, аммо бо њукми таќ-
дир ва ё нотавонбинии душмано-
ни беруна ба сари миллати мо
фољиањои хунин омад. Чунин бе-
додгарї дар аввали солњои нава-
думи ќарни гузашта  њамчун
фољиаи хунин як ќисми Тољикис-
тони азизамонро фаро гирифт. Ин
дар њоле буд, ки сохтори давлати
абарќудрати Шўравї пош хўрд ва
вобаста ба ин сутунњои њокимият
дар љумњурї фалаљ гардид. Аз ин
рў, вазъи носолим ва низои до-
хилї ба миён омада, ба хољагии
халќ низ хисороти вазнине ворид
сохт. Њазорон нафар њамватано-
ни мо аз манзили иќомати хеш
бенасибу мањрум ва ќисмати ди-
гар ќурбони ин фољиаи миллї гар-
диданд. Сарфи назар аз њамаи ин,
миллати тољик ба ояндаи нек бо-
варї дошт ва њамин буд, ки субњи
умеду шодмониро дарёфт.

Иљлосияи XVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон аз 16 но-
ябр то 2-юми декабри соли 1992
дар Ќасри Арбоби хољагии ба
номи Саидхўља Ўрунхољаеви Ху-
љанди бостонї баргузор гардид.

Албатта, маќсаду мароми
Иљлосия сулњу оштї буд ва он
зина ба зина ба њадафи хеш ра-
сид. Агар таври мухтасар гўем,
Иљлосия ба ташкили Давлату
Њукумати нави Тољикистон зами-
наи воќеї гузошт. Мардуми то-

љик  бо далелњои раднопазир ис-
бот намуд, ки ин миллати ќадим
дорои хиради солим ва азалист. Ва-
гарна  душманони халќ метавони-
станд миллати моро батамом аз
байн  бубаранд. Тољикони муќими
Тољикистон тавонистанд бо хира-
ди азалии худ якдигарро бубах-
шанду ба гузашта салавот гўянд.
Дарк гардид, ки сулњ бењ аз љанг
аст. Мавлавї њам бењуда нагуф-
тааст, ки;

Чу аз оштї шодї ояд ба
чанг,

Хирадманд њаргиз накўшад
ба љанг.

Заминаи пешрафти рушди
кишвари мо дар рўзњои баргузо-
рии Иљлосияи XVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон гузошта
шуд, чунки он дар рўњияи якди-
гарфањмиву рафоќат гузашт. Тав-
ре иштирокчиёни ин љаласа мег-
ўянд, мо худ шоњид будем, ки де-
путатњои њамаи минтаќањо љўян-
даи сулњ буданд, њар гуна ихти-
лофро мањкум мекарданд. Иљло-
сияи XVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон барои сарнавишти
минбаъдаи давлату миллати тољик
вазифаи таърихиро анљом дод. То-
љикистони азизро аз пароканда-
шавї эмин дошт, пояњои фалаљшу-
даи давлатро барќарор намуд. Ба
мансаби олии Раиси  Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон интихоб на-
мудани Эмомалї Рањмон боз як
хизмати беназири ин Иљлосияи
таќдирсоз буд.

Иљлосияи XVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон дар таъри-
хи миллати тољик сањифаи нав боз
намуд. Мањз њамин Иљлосияи таъ-
рихї баќои миллатро таъмин на-
муда, дастгоњи нави давлатиро, ки
омили пешрафту тараќќиёти љомеа
мебошад, рўйи кор овард. Дар
Иљлосия ба Раиси Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон ваколати
Сардори давлат дода шуд. Ба
уњдаи Сардори давлат таъмини
њуќуќ ва озодињои шањрвандон,
Конститутсия ва ќонунњои Љумњу-
рии Тољикистон вогузор гардид.
Давлати навтаъсисе, ки ба миён
омад, фаъолияти худро аз оштии
миллї, халъи силоњ, авф, баргар-
донидани гурезањо, таъмини
њуќуќи инсон ибтидо бахшид. Си-
ёсати хирадмандонаи Сарвари
давлат низоми љомеаро ба вуљуд
оварда, мардумро ба ояндаи ду-
рахшон бовар кунонд.

Бояд гуфт, ки масъалаи гуре-
зањо басо љиддї буд ва Сардори
давлат борњо таъкид намуда буд,
ки то гурезаи охиринро ба Ватан
барнагардонад хотираш љамъ на-
мешавад ва ин корро вазифаи љонї
ва аввалиндараљаи хеш медонад.
Ин марди ќавлу амал ба ваъдааш
вафо намуд ва бештар аз як мил-
лион гурезаи иљборї ба хоки аљдо-
дии хеш баргардонда шуданд.

Моњи марти соли 1994 банда-
ро ба вазифаи мудири шуъбаи мењ-
нат ва масъалањои иљтимоии Ко-
миљроияи вилояти Хатлон таъин

намуданд. Он замон даргирињо
њанўз ба итмом нарасида буд ва
мардуми вилоят, хусусан ќисмати
зиёди ањолии шањри Ќўрѓонтеппа,
ба Афѓонистон ва дигар давлатњои
собиќи Шўравї гуреза шуда бу-
данд. Дастури Сарвари давлат ва
роњбарони вилоят чунин буд, ки
ин гурезањо њар чї зудтар ба Ва-
тан баргардонида шаванд. Шуъ-
баи мо, ки вазифааш њифзи иљти-
моии ањолї буд, ин масъалаи му-
њимро ба уњда гирифт. Дар њуду-
ди вилоят бар асари бесомонињо
бештар аз 600 њазор нафар ањолї
муњољират кард. Аз љумлаи ин
муњољирон 35 њазор нафарашон
ба Афѓонистон фирорї шуда бу-
данд. Бештар аз 25 њазор хонањои
сокинони вилоят вайрону валан-
гор ва ё сўхтаю тамоман нобуд
гардида буд. Њазорњо хонањои
дигар бесоњиб монда, молу ам-
волашон ба яѓмо рафт. Дар ќис-
мати зиёди ин хонањо одамони
бегона, ки љойи зист надоштанд
ё манзилњояшон нобуд шуда буд,
омада љой гирифтанд. Ваќте ки
мо сокинони вилоятро ба љойњои
муќимиашон овардем, масъалаи
љо ба љо кардани онњо хеле му-
раккаб гардид.

Акнун лозим меомад, ки ба гу-
резањо хонањои ќонуниашонро
баргардонем. Албатта, ин кори
осон набуд, вале мо ин масъаларо
бо душворї њам бошад, њал кар-
дем. Њамин тариќ, ба 9439 сокини
шањру ноњияњо манзилњои аслиа-

шонро баргардонидем. Хонањои
сўхтаю нобудшударо аз нав барќ-
арор карда, ба соњибонашон до-
дем ва дар як ваќт ба 228,5 њазор
нафар муњољири ба ватаномада
љойи кор ва машѓулияти доимї
пайдо намудем. Аз сўйи дигар,
њамарўза ба назди ин мардум раф-
та, корњои фањмондадињї мегуза-
рондем.

Фикр мекунам, ки њамаи ин ко-
мёбињои мо дар партави Иљлосияи
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон ба амал омада буданд ва
мањз таъкиди Сардори давлатамон
дар бораи баргардондани гуре-
зањо сабаб шуду моњияти масъала
аз њар ду љониб дарк гардид. Мањз
њамин Иљлосия чун субњи сафо бар
шоми миллат ѓолиб омада, ба хуш-
бахтии мардум заминаи мусоид
фароњам овард, бори дигар соки-
нони минтаќањои гуногуни киш-

варро ба дурандешиву бунёдкорї
њидоят намуд. Ба арсаи сиёсат во-
рид гардидани Эмомалї Рањмон
ва дар љаласањои СММ аз љони-
би ў муаррифї шудани Тољикис-
тон Истиќлолияти сиёсии моро
тањким бахшид. Давлати тољикон
дар симои сарвараш њомии сулњ-
ро пайдо намуд.

Имрўз акнун вазифаи њар
фарди љомеа аз он иборат аст, ки
бањри оромии кулл ва њифзи сар-
ватњои кишвари азизамон –Тољи-
кистон сањми шоиста гузорад.
Шодию нишот, бахти баланди
одамон тавассути дўстию рафо-
ќат пайдо мегардад ва баръакс,
душманї ба рўзи сахту гарони
мардум боис мегардад.

Аз Иљлосияи таърихии XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон то имрўз бист сол сипарї ме-
гардад. Тўли ин солњо ба љањони-
ён собит сохтем, ки мо давлати со-
њибихтиёру њуќуќбунёд, дунявию
демократием, ки ба эъмори сун-
натњои аљдодиамон камар баста-
ем. Њоло Љумњурии Тољикистон-
ро ќариб дусад давлати дунё ши-
нохтаву њамкорињои њамаљониба-
ашонро роњандозї кардаанд. Ин-
шоотњои бузурги аср, корхонањои
хурду миёна, манзилњои истиќо-
матию неругоњњои барќи обї,
мактабу дармонгоњњо, наќбу
роњњои љавобгўйи дараљаи бай-
налмилалї - њама аз файзи Ис-
тиќлолият аст. Мо бояд ин њама
дастовардњоро њифз намуда, ба-
рои ободу зебо нигоњ доштани
кишвари азизамон тамоми мањо-
рату кордонї ва ѓайрату матона-
тамонро дареѓ надорем.

Ислом НАМОЗОВ,
Корманди шоистаи

Тољикистон

z Ба истиќболи 20-солагии Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон Вакилони  халќ 1938-2010z
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Њаким Фирдавсии Тўсї дар асари бе-
заволи худ «Шоњнома» дар ситоиши мар-
дони њунар фармудааст:

Куљо бењунар шуд асири ниёз,
Њунарманд њар љо бувад

сарфароз.
Дар як сафарам ба ноњияи Зафаро-

бод бо соњибкоре, ки Зиёдулло ном дошт,
шинос шудам. Ў аслан истаравшанї
буда, дар шањри Гулистони Љумњурии
Ўзбекистон зиндагї мекардааст.

Чун суњбати мо бобати њунар ва арљ-
гузории њунармандон рафт, гуфт:

- Овозаи њунармандии мардуми Ис-
таравшани бостон то аќсои олам рафта-
аст. Чанд ваќт пештар бо кори тиљорат
ба шањри Тошканд рафтаму бо амри та-
содуф бо митрополит -Викантий ном
рўњонии рус њамсуњбат шудам, ки аз ви-
лояти Свердлови Федератсияи Россия
сардори њавзаи Осиёимиёнагии метропо-
лити калисои православии рус таъин
шуда омада будааст. Чун фањмид, ки гу-
заштагони ман аз шањри Истаравшан
њастанд, хурсанд шуда гуфт:

- Банда то ба ин љо омадан дар кали-
сои шањри Верхотурйеи вилояти Сверд-
лов кор мекардам. Он љо як гуруњ ус-
тоњои таъмиргари бомњо, ки аз Истарав-
шан буданд, ќариб њафт моњ тунукањои
бомњои калисои мо ва дигар калисоњои
шањрњои Екатеринбургу Карпинскро
таъмиру таљдид карданд. Ин ёдгорињои
таърихї мансуби асрњои XVII-XVIII буда,
бо санъати баланди наќќошиву наљљорї
ва фулузкорї бунёд шудаанд ва таъми-
ру таљдиди онњо кори сањл нест. Аз ус-
тоњо њунари баланди касбию огоњии ко-
милро аз санъати ќадимаи рус талаб ме-
кунанд. Тољикбачањои истаравшанї ту-
нукаи боми ин ёдгорињоро иваз карда,
ќуббаю гунбадњои мудаввар, шашкунљ-
аву њашткунљаи онњо ва лўлањои обгу-
резро чунон њунармандона сохта, насб
карданд, ки гумон мекунед, асли ќадим
бошанд. Устокалони онњо Њалим Њаса-
нович Њабибов ном дорад.

Аз ин гуфтањои роњиби рус дилам
кушода шуд. Аз он ки њамдиёрони мо
њунарњои волои аљдодиро то дурињо бур-
даанд, фахр кардам.

Аз ин рў, тайи чанд рўзи ба Истарав-
шан ба аёдати ёру дўстон омаданам, пур-
сида-пурсида суроѓаи усто Њалимбойро
пайдо намудам. Ў писари усто Њасанљо-
ни тунукачї аз гузари Мўлчар будааст.
Падараш њам барњаёт аст. Афсўс, ки ба-

рои дидорашон фурсат пайдо накардам.
-Агар шумо журналист бошед, аз пайи

тањќиќи њамин масъала шавед. Дар бораи
чунин шахсон навиштан кори хайру савоб
аст,- ба ман маслињат дод Зиёдулло.

***
Аз роњи Сангќадоќи шањри Истарав-

шан љониби марказ бояд аз пањлуи чой-
хонаи машњури «Њавзи морон» мегузаш-
там. Ин чойхона таърихи хеле ќадима
дошта, ќадамљойи бузургони зиёде буда-
аст. Чойхонаро тайи зиёда аз 60 соли охир
пири кордону хушсуњбати 85-сола амаки
Бобољон Пўлодов роњбарї менамояд.

Њини убури роњ чашмам ба 5-6 на-
фар мўйсафедон афтод, ки болои кати
даромадгоњи чойхона нишаста, бо ама-
ки Бобољон суњбат доштанд.

Банда низ ба суњбати онњо шарик
шуда, љилави суханро ба кору рўзгори
усто Њасанљони тунукачї кашидам.

- Усто Њасанљони шумо мегуфтагї аз
тунукачиёни машњури шањри Истарав-
шан ба њисоб меравад. Ў шогирди усто
Муъминљони машњур аст,- гуфт амаки
Бобољон.

- Амаки Њасанљон њамсояи мост. Он
кас 5-6 сол шуд, ки дову дастгоњашонро
ба писару наберањо супоридаанд. Хона-
шинанд, кам ба љое мераванд. Агар он
касро диданї бошед, марњамат, ман роњ-
балад мешавам,- гуфт марди дигар, ки
Ѓаниљон Акрамов ном доштааст...

                            ***
Усто Њасанљонро дар хонааш пайдо

кардем. Ў моро хуш ќабул кард ва аз
тавсифи ман дар бораи кору фаъолияти
писару наберањояш дар Федератсияи Рос-
сия хушњол шуду бо табассуми малење
гуфт:

- Таќдирро бинед, ки замоне моро бо
таќозои касб то ба шањрњои Зомину Љиз-
захи Ўзбекистон ва Лайлаки Ќирѓизис-
тон мебурданд, имрўз бошад, писарону
наберањоям домони касби моро то ба
шањрњои Россия пањн намудаанд,- гуфт
бо ифтихор усто Њасанљон ва ба сухано-
наш чунин илова кард:

- Њалимбой,- писари калонии ман,
хатмкардаи факултети муњандисии До-
нишкадаи техникии Тољикистон аст.
Солњои зиёд дар фабрикаи кешбофї ва
Муассисањои шабакањои барќи Истарав-
шан муњандис ва сармуњандис шуда кор
мекард. 6-7 сол боз дар Федератсияи Рос-
сия аст. Он љо як корхонаи хурди хусусї
дорад. Њамроњи писарону љиянњояш ба

таъмиру барќарорсозии ёдгорињои таъ-
рихї машѓул мебошад. Њозир омадагї,
зарур бошад, одам мемонам, зуд меояд...

Ман сари як пиёла чой то омадани
усто Њалимбой, устои куњансолро ба гап
даровардам…

Маълум шуд, ки Њасанљони сесола
аз падар ятим мондааст. Падараш Ќорї
Абдуњабиб ном дошта, писари домуллои
машњури замони тоинќилоб - Ќорї Аб-
дуњамид будааст. Писараш Абдуњабиб-
ро худ таълим дода, «Ќорї» карда бо-
шад њам, ў тиљоратро пеша кардааст. Ба
шањрњои  калони Россия -Москваю
Санкт- Петербург хушкмеваи бобоиро
бурда, аз он љойњо њар гуна мањсулоти
тунукагї, оњанї, чўянї, мисї ва резинї
меовардааст.

- Аввалин калўш, самовор, дег, таф-
дон ва асбобњои дигари мисию чўяниро
ба ин тарафњо падари ман овардаанд,-
мегўяд усто Њасанљон.

Ман њанўз дар гањвора будаам, ки
падарам аз шањри Санкт-Петербург як
дастгоњи калони оњанї харида оварда-
анд. Модарам «дадаш, аз њамин ќадар
роњ ин чиро бардошта омадед?»- гуфта
пурсанд, -«эњ, занак, замона дигар шуда
истодааст. Дигар ба муллогию ќоригї
нон  ёфта хўрдан мушкил шудааст. Пи-
сарамон касб ёд гирад гуфта, њамин дас-
тгоњро бардошта омадам. Ин асбоб аз
тунука њар  хел гул месозад. Худо хоњад,
Њасанљонамонро устои тунукачї меку-
нем»,- гўён љавоб додаанд...

***
Њасанљон 12- сола буд, ки модари

рањматиаш ўро ба назди усто Муъминљ-
они тунукачї, ба шогирдї бурда монд. Ў
шогирди хушзењн баромад. Дар андак
муддат супоришњои устодашро бо њав-
сала ва сифати хуб иљро мекардагї шуд.
Аз байни 4-5 шогирди усто фаќат Њасан-
љон ба сохтани ќуббаю гумбазњо, гулко-
рию наќќошї љуръат мекард. Њамин
тавр, онњо ќариб дањ сол якљоя дар «Ар-
тели Сурх» кор карданд. Баъд коргоњи
њунармандон ба комбинати хизмати
маишї табдил ёфт ва устоду шогирд бо
њамроњии шогирди усто Њасанљон Му-
ќимљони Вогатї  6-7 соли дигар он љо
кор карданд. Усто Њасанљон хотироти он
рўзњоро бо шавќу њаяљон ба ёд меорад:

- «Ба як љавонмард чил њунар кам», -
гўён ба курси ронандагї њам њуљљат су-
поридам. Ќариб 30 сол дар автобазаи
шањр ва мошинсаройи фабрикаи трико-

тажї танзимгар шуда кор кардам. Як ша-
бонарўз кор мекардаму се шабонарўз
истироњат доштам. Дар рўзњои истиро-
њат њамроњи усто Муъминљон ба корњои
сохтмонї машѓул мешудем. Он ваќтњо ту-
нука кардани бомњо нав расм шуда буд.
Эњтиёљмандон барои мо њафтањо навбат
мепоиданд.

Бомњои масљиду биноњои муњташа-
ми шањри Истаравшан, дењоти ноњияњои
Ѓончию Шањристон, шањрњои Зомину
Љиззахро мо тунукапўш кардаем. Бомњои
маљмаањои «Њазрати Шоњ», «Чањор гун-
баз», «Маќбараи Хоља Абдурањмони
Аф», Варзишгоњи марказї, «Ќасри пио-
нерон», ки имрўз «Кохи фарњанг»-аш
меноманд, њама мањсули дастони моянд.
Барои як ќубба сохтан, гунбад пўшидан,
наќќошї кардани атрофи бомњо моњњо
сарф мекардем. Њозир чунин корњо га-
рон меафтанд, мардум роњи осони корро
мељўяд. Афсўс, чунин њунарњои асил
имрўз кам истифода мешаванду аз байн
рафта истодаанд.

- Њоло њам дар шањр устохона до-
ред?- мепурсам ман.

- Бале, писарам, дар растаи њунар-
мандони шањр як дўкон дорем. Он љо пи-
сари дуюмам Исломљон бо наберањои
усто  Муъмини худорањматї кор меку-
нанд. Арвоњи устодам шод шавад гуфта,
онњоро коршарик кардам. Њамаашон ус-
тоњои наѓз шудагї..

Таѓора, сатил, хокандоз, бухорї,
лўлањои бухорї, каљак, дастшўй ва ди-
гар асбобњои рўзгор месозанд. Бо тала-
би мардум ба хонањояшон рафта, бомњо-
яшонро тунукапўш мекунанд. Ман тамо-
ми асбобу анљоми тайи умри беш аз 80-
сола љамъ овардаамро ба писарону на-
берањо таќсим карда, ба онњо фотења до-
дам. Сад шукр, ки кори маро писарону
наберањо давом медињанд. Њалимбой би-
ёяд, як сари ќадам шуморо ба дўкон њам
мебарем,- гуфт устои мўйсафед.

***
Усто Њалимбой њам расида омад. Вай

марди таќрибан 50-52 сола аст. Ўро пеш-
тар њам мешинохтам. Солњои 1988-1991
дар Афѓонистон хизмат кардааст. Орде-
ни «Ситораи Сурх» ва чандин ифтихор-
номаю медал дорад.

Мо њамроњи ў борњо дар љамъомадњои
љанговарони интернатсионалист вохўрда-
ем. Намедонистам, ки ў устои гулдасти
тунукачї будааст. Аз наќли усто Њалим-
бой маълум шуд, ки онњо дар шањри Ека-

теринбурги вилояти Свердлови Федерат-
сияи Россия Ширкати бинокории «Ком-
пания -АС» доштаанд. Тўли 6-7 соли мав-
људияти ширкат дар шањрњои Москва,
Санкт-Петербург ва ќариб аксари шањ-
рњои вилояти Свердлов бунёди иншооти
зиёди таъиноти гуногунро ба анљом ра-
сониданд.

- Мо гумбаду тољу ќуббањои якумин
калисои сангин бо номи «Храм Введенс-
кий собор Божей матери»-ро дар шањри
Карпинск таъмир кардем, ки гумбадаш
њашткунља буда, њар кунљаш чор ќирра
дорад ва масоњати умумии майдони бом
300 метри мураббаъро ташкил медињад.
Баландиаш баробари бинои дањошёна
аст,- бо мамнуният гуфт усто Њалимбой.

Бино ба гуфтаи ў, бо њамроњии писа-
рњояш Хусрав, Хушбахт, Субњон ва љиян-
њояш Фарњоду Абдулло онњо њар сол
боми 5-6 адад иншооту ёдгорињои таъ-
рихии Россияро таъмиру таљдид меку-
нанд. Боми Донишгоњи технологии шањ-
ри Москва, калисоњои шањрњои Тула ва
Карпинск, «Усадбаи Рязанов» аз њамин
ќабиланд.

- Дар Федератсияи Россия њунари
моро хуб ќадр мекунанд, Худоро шукр,
зиндагиамон тинљу осудааст,- мегўяд бо
ќаноатмандї усто Њалимбой.

***
Дўкони усто дар самти чапи бозори

марказї, дар «Растаи њунармандон» љой-
гир будааст. Моро он љо писари дуюмаш
усто Ислом ва наберањояш пешвоз ги-
рифтанд. Дар даромадгоњи устохона на-
мунањои ашёњои тайёр ба тартиб   чида
шудаанд. Деворњои дохили њуљраро низ
асбобњои корї ва намунањои мањсули
дастони устоњо оро додааст.

- Шумораи умумии асбобњои кори мо
беш аз сад номгуй аст.

Ана, ин њамон дастгоњест, ки ман ба
шумо ќиссаашро гуфтам. Умри зиёда аз
80-сола дорад,- ба дастгоњи калоне ишо-
ра карда гуфт бобои Њасанљон.

- Барои омода намудани як ашё  ва
гулкорию наќќошї кардани он наздик
ба 20-30 адади ин асбобњо истифода ме-
шаванд,- шарњ дод ў.

-Ман њоло њам ваќт ёфта, ба ин пир-
хона (устохонаро дар назар дорад) мео-
ям ва сифати кори шогирдонро месанљ-
ам, маслињатњо медињам ва аз онњо та-
лаб мекунам, ки њамеша њалолкору
њалолхўр бошанд. Ба мардум хизмат
кардем, аз мењнати њалол хонаву дар
сохтем. Бачањоро ба воя расонидем, Худо
ќатор-ќатор набераю абера дод. Хоти-
рам љамъ аст, ки касбу њунарам хор на-
мешавад, писарону наберањо онро давом
дода истодаанд. Оянда аберањо низ онро
идома хоњанд дод,- гуфт пири њунар.

Њ.  НАЗРУЛЛО,
«Садои мардум»

z Њунармандони мо

ЊУНАРМАНД ЊАР ЉО БУВАД САРФАРОЗ…

Омодагї ба њамоиши бонуфуз
ДУШАНБЕ. (Бурњониддин КАРИМЗОДА, «Садои мардум»)

Палатаи савдо ва саноати Љумњурии Тољикистон ба њамоиши бону-
фуз омодагї мегирад. Нуздањуми октябри соли љорї дар шањри
Душанбе љаласаи 10- уми Шўрои палатањои савдо ва саноати љум-
њурињои аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил баргузор мешавад.

- Ин Шўро дањ сол муќаддам, бо ташаббуси президенти Палатаи
савдо ва саноати Федератсияи Россия, академик Е. Примаков таъсис
ёфта буд. Маќсад аз таъсиси он барќарор кардани робитањои субъек-
тњои хољагидори собиќ Иттињоди Шўравї, мусоидат ба тањкими њам-
корињои тиљоратї ва иќтисодї буд. Њар сол љаласањои Шўро дар яке аз
давлатњои ИДМ гузаронида мешавад. Инак, раисии љаласаи 10- уми
он ба зиммаи раиси Палатаи савдо ва саноати Љумњурии Тољикистон
Шариф Саид вогузошта шудааст. Мо ба ќабули мењмонони волома-
ќом омодаем,- гуфт ба хабарнигорамон муовини раиси Палатаи сав-
до ва саноати Љумњурии Тољикистон Асаналї Карамалиев.

Љамъоварии картошка идома дорад
МУЪМИНОБОД. ( Темуршоњи ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»)

Табиати ноњияи Муъминобод барои рушди соњаи картошкапарварї
хеле мувофиќу мусоид аст. Ба ин хотир, имсол дар майдони беш аз
500 гектар кишти картошка гузаронида шуда буд, ки имрўзњо љамъ-
оварии њосили фаровони он босуръат идома дорад. Як ќисми хоља-
гињои дењќонї ва љамоавї њосилнокии њар гектарро аз 300 то ба 400
сентнерї расонида, фоидаи хуби иќтисодї ба даст оварданд.

- Мо ният дорем, ки соли оянда њаљми майдони кишти картошка-
ро дучанд зиёд намоем ва барои расидан ба ин маќсад њама шаро-
иту имкониятњоро дар ихтиёр дорем,- мегўяд муовини аввали раи-
си ноњияи Муъминобод Тоњирхон Амиршоев.

Пахтакорон марраро фатњ мекунанд
ЗАФАРОБОД. (Њусейни НАЗРУЛЛО,  «Садои мардум»)   Пах-

такорони ноњияи Зафаробод имсол азм доранд, ки зиёда аз 20 њазо-
ру 100 тонна «тиллои сафед» љамъоварї намуда, дурнаморо барзи-
ёд иљро намоянд. Бино ба гуфти мудири шуъбаи рушди иќтисод ва
савдои Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи За-
фаробод Фаррух Розиќов, бо мусоид омадани обу њаво ва риояи
ќоидањои агротехникї хољагињои дењќонии ноњия њосили фаровон
рўёнида, то дањуми октябри соли љорї 12 њазору 469 тонна дурри
гаронбањо ба даст оварданд. Ин хољагињо ба 23 ассотсиатсияи исти-
фодабарандагони об шомиланд, ки аз љумлаи онњо аллакай ассотси-
атсияи истифодабарандагони оби  «Зафар» (раисаш Ќурбоналї Сун-
натуллоев) наќшаро барзиёд иљро намуда, ба љойи 720 тонна 917,5
тонна њосил бардоштааст. ассотсиатсияи истифодабарандагони оби
ба номи «150- солагии Абўабдуллоњи Рўдакї» ( раисаш Абдулло
Умаров) низ аз иљрои дурнамо мужда дод. Дар ин хољагї ба љойи 874
тоннаи дурнамо 881,2 тонна «тиллои сафед» љамъоварї карданд.
Фаъолияти хољагињои ассотсиатсияњои истифодабарандагони оби
«Роѓун», «Рўдакї» ва «М. Абдуллоев» низ назаррас аст. Онњо ба
фатњи марраи ѓолибият рўз то рўз наздиктар  шуда истодаанд.

Кўмаки њашарчиён
ЃОНЧЇ. (Њусейни НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)   Бештар аз

300 нафар њашарчиёни ноњияи Ѓончї дар хољагињои дењќонии де-
њоти «Љомї» пахта чида, ба хирмани бобаракати дењќонон сањми
худро илова менамоянд.

Чинакчиён Гуландом Сатторова, Гулсара Иброњимова, Хурше-
да Собирова, Марњабо Сангинова, Гулбањор Њасанова, Сурайё
Ортиќова, Муним Мирсаидов рўзе то 80- 85 килораммї пахта чида,
шаъну шарафи корхонаву муассисањои хешро боло мебардоранд.
Њамчунин намояндагони Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатии ноњияи Ѓончї Њайдар Юлдошев, Маќсуда Ёќубова, Му-
њайё Иброњимова, Дилбар Саъдуллоева, Њурматой Шарифова,
Мењрангез Мавлонова, Саодат Бафоева, Сабоњат Баротова дар
њашари пахтачинї фаъоланд. Натиљаи мењнати онњо дар хољагињои
«Фарњодљон», «Холиќназар», «Суѓд- агро» дар дањрўзаи аввали
њашар 113 тоннаро ташкил дод.

Ањолї бо об таъмин гардид
ХУЉАНД. (Њусейни НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)  Ба шаро-

фати дастгирии Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти
Суѓд ва шањри Истаравшан, њамчунин маблаѓгузории СММ љињати
иљрои Барномаи рушди иќтисодии дењот мушкилоти таъминоти
ањолии дењаи Вогати дењоти «Сабристон» бо об њалли худро ёфт.
Бино ба гуфти раиси ин дењот Акбар Маъруфов дар мавзеи Кечик то
дењаи Вогат ба масофаи 500 метр бо маблаѓи 138 њазор сомонї
хатти об гузаронида шуд.  Акнун тавассути лўлањои зеризаминї
дар як сония сад литр оби обанбори «Зарринрўд» боѓу майдонњо,
дохили њавлињо ва хољагињои дењќониро шодоб менамояд.

Бинои маъмурї дар дењот бунёд ёфт
ТОЉИКОБОД. (Мирзосафар РИЗВОНОВ)  Дар дењоти «Ши-

ринчашма»-и ноњияи Тољикобод бинои нави дуошёнаи маъмурии
њозиразамон аз њисоби буљети мањаллї сохта, бо ашёи зарурї му-
љањњаз гардонда, ба истифода дода шуд. Бинои мазкур дорои толо-
ри маљлисгоњ барои 50 љой ва њашт њуљраи корї  мебошад. Сохтмо-
ни биноро ЉСШК «Бењрўз»- и ноњия ба анљом расонид, - гуфт дар
суњбат мудири шуъбаи сохтмони асосии Маќомоти иљроияи ма-
њаллии њокимияти давлатии ноњияи Тољикобод Њаким Эшонов.

Хобгоњи нав барои ятимон
РАШТ. (Мирзосафар РИЗВОНОВ)   Дар шањраки Навободи ноњияи

Рашт бинои нави хобгоњ барои ятимону бепарасторони мактаб- интер-
нати љумњуриявї барои 250 нафар дар арафаи анљомёбист. Бинои
мазкурро ЉСК «Тољиксодиротбонк» ( сарвараш Тољиддин Пиров) сар-
парастї мекунад.

- Сохтмончиён тасмим гирифтаанд, ки биноро бо тамоми таљњизо-
ти лозимї, бо сифати баланд то охири моњи октябри соли равон ба
истифода дињанд, - иброз дошт сарвари мактаб- интернати љумњурия-
вии ноњияи Рашт Гулибоѓ Рафиева.

Сафарбаркунї муташаккилона
мегузарад

ШУЃНОН. (Ш.ШОЊЌОСИМОВ, «Садои мардум») Дар ноњияи
Шуѓнон љамъомади ботантанаи гусели наваскарон баргузор гардид.
Роњбарияти Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњия
зимни гусели љавонон арз доштанд, ки онњо бояд пайрави фарзандо-
ни некноми Шуѓнонзамин  Ќањрамони Тољикистон Шириншоњ Шоњте-
мур ва нахустгенерали тољик Мастибек Тошмуњаммадов бошанд.
Муовини раиси Шўрои собиќадорони љангу мењнати вилоят Ѓулом
Фаќиров иброз дошт, ки хизмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањ чун
мактаби мардонагї барои њар як љавонписар шарафи бузург аст.

Борони муњаббат меборад
ДУШАНБЕ. (Бурњониддин КАРИМЗОДА, «Садои мардум»)

Чанде пеш маљмўаи нахустини шеърњои рўзноманигор Мирзо Рус-
тамзода бо номи «Борони муњаббат» рўйи чоп омад. Навиштањои са-
мимиву заминии Мирзо Рустамзода хонандаро ба некиву накукорї,
муњаббату вафодорї ва ифтихори ватандорї даъват менамоянд. Дар
баробари ин, шоир дар шеъру дубайтињояш танпарвару коњилон, њасуд-
хўру туњматчиён, фиребгару ќаллобонро мазаммат кардааст.

«Борони муњаббат»- ро бо теъдоди 200 нусха нашриёти «Адиб»
ба табъ расондааст.

Масъули гўша Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум».
Бо мо дар тамос бошед. Телефон: 238-58-91

Нашъамандї зуњуроти номат-
лубест, ки мањсули эљоди худи ин-
сон аст ва боз инсон аст, ки асрњо
барои рањойї аз ин мушкили эљод-
кардааш тадбир мељўяд. Бархе аз
истењсолу интиќоли ин маводи
марговар ќасру манорањои боња-
шамат бунёд мекунанду ќисмати
дигар аз истеъмоли он шарафи ин-
сонии хешро аз даст медињанд ва
ѓарќаи гирдоби марг мешаванд.
Вале фољиаи як гурўњ њаргиз пеши
роњи њирсу нафси пањнкунанда-
гони ин маводро гирифта намета-
вонад…

Аз ин рў, ин амали пасту ѓай-
риинсонї идома дораду идома.

Дар муассисањои наркологии
љумњурї дар давоми нуњ моњи
соли љорї 7255 нафар чун бемори
гирифтори нашъамандї ба ќайд
гирифта шудаанд, ки аз онњо 223
ё 4,5 дар садашро занон ташкил
медињанд. Ќариб 50 дар сади
нашъамандон дар шањри Душан-
бе истиќомат доранд. Умуман, дар
шањрњо хавфи зиёдшавии нашъа-
мандї бештар аст.

Мањмадрањим Малахов –сар-
духтури Маркази клиникии љум-
њуриявии наркологї дар сўњбат
гуфт, ки тибќи тањлилњо нашъа-
мандї аз соли 2000 то соли 2008
афзоиш карда, баъдан коњиш
ёфтааст.

Дар дунё тамоюли баландша-
вии гирифторони нашъамандї ми-
ёни занњо бештар ба мушоњида
мерасад. Хушбахтона, дар Тољи-
кистон чунин тамоюл дида наме-
шавад.

- Шумораи умумии сабти
номшудаи занони гирифтори
нашъамандї аз соли 2003 то соли
2011 то ба 0,7 дар сад коњиш ёфта-
аст. Вазъи иљтимоию фарњангї,
урфу одат, мавќеи зан дар љомеа,
дин ва љањонбинии исломї ба ко-
њиши ин зуњуроти номатлуб миё-
ни занњо таъсири назаррас гузош-
тааст. Дар дигар кишварњо то 30
дар сад ва аз ин зиёдро занони
нашъаманд ташкил медињанд.
Вале бо ин миќдори кам низ му-
бориза бояд бурд, - мегўяд М.Ма-
лахов – сардухтури муассисаи
мазкур.

Чї сабаб мешавад, ки зани то-
љик ба чунин зуњуроти номатлуб
даст мезанад ва аз њаёти худу на-
здиконаш намеандешад? Шояд
сабаб дар он бошад, ки ин ашхос
дар оилањое тарбия мегиранд, ки
яке аз волидайн – падар ва ё мо-
дар надоранд, ё ин ки яке аз онњо
ба нашъамандї машѓул аст. Ким
Ирина Алексеевна –духтури нар-
колог зимни суњбат гуфт, ки хуб
аст дар мо менталитети зани
шарќї монеаи чунин рафтори но-
маќбул гардидааст. Аз ин рў, ба
чунин амали ношоиста бештар
занони сабукпо даст мезананд.
Њамчунин мушоњида мешавад, ки
нашъамандї сабабгори фоњиша-
шавии занон низ мегардад.

Мавриди зикр аст, ки беш аз
15 дар сади истеъмолгарони ма-
води мухаддир аз як сўзандору
истифода мекунанд, ки сабаби
асосии сироятшавї ба бемории
вируси норасоии масунияти одам
мебошад.

Наргис Алиёрова – нозири
шуъбаи назорати муомилоти ма-
води нашъаовар ва пешгирии
нашъамандии Агентии назорати

маводи нашъаовари назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон баён
дошт, ки занон аксар бо сабаби
хонавайронї гумроњ шуда, ба чу-
нин амал шуѓл меварзанд. Њамчу-
нин занон, ки дар оила нисбати
мардон камтар ба гирифтани маъ-
лумот имкон доранд, баъди оила-
доршавї ва ноомадињо дар хона-
дорї аз надоштани маълумоти
кофї ва зудбоварї ба ин њолат
меафтанд.

То аввали соли 2012 дар То-
љикистон 3846 нафар гирифтори
бемории вируси норасойии масу-
нияти одам ба ќайд гирифта шуда-
аст, ки 53 дар сади онњо истеъмол-
кунандагони тазриќии маводи му-
хаддиранд. Мавриди зикр аст, ки
97 дар сад истеъмолкунандагони

тазриќии маводи мухаддир мардон
мебошанд.

Илова бар ин, ќариб њамаи
истеъмолкунандагони маводи
нашъадор алоќаи љинсии бемуњо-
физаро амалї мекунанд, ки имко-
нияти сироят ба ВНМО-ро меаф-
зояд. Бо маќсади пешгирии пањн-
шавии инфексияњои аз хун гуза-
ранда, тибќи фармони вазири тан-
дурустии Љумњурии Тољикистон аз
соли 2009 Барномаи пилотии муо-
лиљаи ивазкунанда ворид карда
шудааст, ки то охири соли сипари-
шуда 172 нафар дар доираи ин
барнома муолиља гирифтаанд.
Барномаи мазкур дар шањрњои
Душанбе, Хуљанд, Хоруѓ ба роњ
монда шудааст. Дар назар аст, ки
дар охири соли 2012 натиљањои
бањогузории пешакии барномаи
номбурда мавриди баррасї ќарор
мегирад.

Бо назардошти зарурати гуза-
ронидани чорабинињои пешгири-
кунандаи нашъамандї бо Ќарори
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз
30 ноябри соли 2007 «Барномаи
ягонаи маќсадноки давлатї оид ба
пешгирии нашъамандї ва муќоби-
лият бо муомилоти ѓайриќонунии
маводи нашъаовар дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2008-
2012» тасдиќ карда шуд.

Алишер Ташрифов –сардори
шуъбаи назорати муомилоти ма-
води нашъаовар ва пешгирии
нашъамандии Агентии назорати
маводи нашъаовари назди Прези-

денти Љумњурии Тољикистон гуфт,
ки дар самти пешгирии ин гуна
зуњуроти номатлуб корњои фањмон-
дадињї миёни ањолї ва ашхосе, ки
аллакай таљрибаи истеъмоли ин
маводро доранд ва ё чашидаанд,
бурда шуда, дар самти табобат ва
офиятбахшии онњо низ як ќатор
корњо амалї гардида истодаанд.
Бо маќсади њар чї бештар љалб
намудани ањолї ба таблиѓи зид-
динашъамандї мизњои мудаввар,
семинару вохўрињо, чорабинињои
варзиширо бо иштироки адибону
сарояндагон, њунармандони теат-
ру эстрада, наркологу намоян-
дањои дин барпо карда истодаем.
Њамчунин миёни хабарнигорону
донишљўён озмунњои гуногун
эълон карда шудааст.

Муолиљаи гирифторони
нашъамандї боварї

мехоњанд
Ташкилоти љамъиятии «Хур-

шед» аввали соли љорї лоињаеро
бо номи «Зиндагї бидуни нашъа-
мандї» дар ноњияњои наздисарња-
дии вилояти Хатлон- ноњияњои
Фархор, Мир Сайид Алии Њама-
донї, Шўрообод ва Панљ амалї
кард. Дар доираи ин лоиња семи-
нарњо барои гурўњњои осебпазир
ва донишљўёни омўзишгоњњои
касбї ва хонандагони синфњои
болої оид ба зарару пешгирии
нашъамандї ва беморињои нора-
соии масунияти одам доир гарди-
да, озмунњо гузаронда шуд. Њада-
фи лоињаи мазкур коњиш додани
теъдоди нашъамандон миёни ќиш-
рњои гуногуни љомеа, бахусус
љавонон буда, барои љилавгирї аз
бемории ВИЧ/СПИД равона шу-
дааст.

Абдулло Гадоев – рўњшинос-
наркологи ноњияи Мир Сайид
Алии Њамадонї гуфт, ки тўли шаш
моњи аввали соли љорї дар ноњия
38 нафар нашъаманд ба ќайд ги-
рифта шуда буд, дар нуњ моњи соли
љорї бошад, шумораи онњо то ба
28 нафар коњиш ёфт. Аз онњо шаш
нафар нашъамандони тазйиќї бу-
данд. Хушбахтона, занњо ва бемо-
рони норасойии масунияти одам
миёни онњо нестанд. Бояд гуфт, ки
дар ноњияи мо корњои тарѓиботию

фањмондадињї дар доираи татбиќи
Ќарори Њукумаи Љумњурии Тољи-
кистон аз 30 апрели соли 2012
«Дар бораи тасдиќи Барномаи мил-
лии пешгирии пањншавии нашъа-
мандї ва такмили ёрии наркологї
дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2012-2017» гузаронида,
њамкорињои маќомоти иљроияи ма-
њаллии њокимияти давлатї бо шуъ-
баи корњои дохилї, маориф, тан-
дурустї хуб ба роњ монда, утоќњои
боварї фаъол гардонида шудааст,
ки барои коњиши ин зуњурот мусо-
идат мекунад. Дар утоќњои боварї
рифола ва барои нашъамандони
тазйиќї сўзандору, ки аз љониби
Бунёди глобалї таъмин карда ме-
шавад, пешнињод мегардад.

Хушбахтона, дар шањри Кўлоб
ташкилоти љамъиятии «Анис»
роњњои махсуси љалби нашъаман-
донро бањри табобат љорї наму-
дааст. Истифода аз ин маркази
офиятбахшї махфї аст. Аз ин рў,
истифодабарандагони ин маводи
марговар ба ин љо меоянд.

-Чаро дар чунин макони хил-
ват љой гирифтаед? -мепурсам аз
Идимо Холмуродова –роњбари ин
ташкилот.

-Чунин марказњо бояд дар
љойњои хилват бошанд. Зеро ин
тоифае, ки мо ба онњо сарукор до-
рем, њамеша амали худро мекў-
шанд аз чашми љомеа махфї нигоњ
доранд. Одамгурез мешаванд ва
аз олами љиноят низ чандон дур
нестанд, - гуфт ў.

- Аз онњо чизе намепурсем ва
ба олами онњо дахолат намекунем,
зеро онњо аз маълумот додан дар
бораи худ мењаросанд, барои он
ки њадафи кормандони марказ ни-
шонрас бошад, боварии ин тоифа-
ро ба даст овардан лозим аст. Аз
ин рў, бисёр боэњтиёт бо онњо му-
носибат ва муомила мекунем, -
мегўяд Рустам Бозоров – танзим-
гари лоињаи марказ.

Марказ ба хотири пешгирї ва
наљоти шањрвандон аз марге, ки
њангоми аз меъёр зиёд истеъмол на-
мудани нашъа рух медињад, 844
адад налаксон, ки аз љониби Бунё-
ди глобалии СММ таъмин мегар-
дад, таќсим кард. Ба ин восита
наздик ба 200 нафар аз марг на-
љот ёфтанд. Яке аз ин наљотёфта-
гон Дилбар ном дорад. Ў умед на-
дошт, ки рўзе тамоми доройї, са-
ломатї, рўзгори тинљу осудааш аз
даст меравад.

-Зиндагии пуру сер доштам.
Шавњарам сарватманд буд, вале
аз  пайи њавову  њавас гашта,
оќибат ќарздор шуд. Маро соњи-
бони ќарз гаравгон гирифта, ба ин
маводи марговар тариќи сўзандо-
ру одат кунонданд. Њоло шукр
мекунам, ки аз сироят ба бемории
ВИЧ/СПИД эмин мондаам. Муо-
лиља гирифтам ва ба зиндагии му-
ќаррарї баргаштам. Вале аз умри
барњадаррафтаам афсўс мехўрам,
- мегўяд ў.

Наргис бошад, аз синфи њашт
дигар ба мактаб нарафт. Чун ак-
сари духтарони тољик ўро ба шав-
њар доданд. Баъди ба муњољират

рафтани шавњар ва он љо зан ги-
рифтанаш, ўро волидони њамса-
раш аз хона ронданд. Дар хонаи
падар низ, ба ќавле сари ў љо на-
гирифт. Бо тифли хурдсол дар
кўча монда, ба гурўњи духтарони
сабукпову бангї њамроњ шуд.
Имрўз ин љавондухтари 20-сола
табобат гирифта истодааст ва
умед дорад, ки ба зиндагии му-
ќаррарии инсонї бармегардад…

ВИЧ/СПИД дунболи
нашъамандон аст
Чаро ба ин бемории бедавои

аср нашъамандон бештар гириф-
тор мегарданд, маълум аст. Чун-
ки аз як сўзандору чандин нафар
њангоми истеъмоли маводи мухад-
дир истифода  мебаранд. Вале
чаро онњо аз як сўзандору исти-
фода мебаранд? Њангоми сўњбат
бо мутахассисоне, ки бо ин афрод
сарукор доранд, муайян гашт, ки
замони гирифторї ба ин дард та-
биати ин ќабил одамон пурра
таѓйир ёфта, онњо асабонї, шитоб-
кор, пайи дарёфти ин мавод сер-
ташвиш гашта, хислатњои роњ-
занї ва фиребу найрангро пайдо
мекунанд. Бахусус њангоми истеъ-
моли ин мавод беањамиятї ва бе-
сабрї зоњир карда, аз як сўзандо-
ру истифода мебаранд, зеро дар-
ди сахттаре чун гирифторї ба ин
маводро дигар эњсос намекунанд.
Аз ин хотир, миёни ин афрод фо-
њишањои зану мард зиёданд ва
дидаву дониста атрофиёнро ба ин
бемории дањшатнок сироят меку-
нанд.

Назари гирифторони
нашъа баъди муолиља
Њамаи гирифторони ин беморї

баён доштанд, ки зиндагиро аз
сари нав оѓоз намуданианд, ба-
хусус кору нони њалол мехоњанд
пайдо намоянд. Рустам Бозоров –
танзимгари лоињаи ташкилоти
љамъиятии «Анис» гуфт, ки тамо-
ми шароит –се ваќт таоми гарм,
љойи хоб, табобат барои гириф-
торони нашъа муњайёст. Онњо
иљборї не, балки бо ихтиёри худ
роњи муассисаи моро пеш меги-
ранд. Дари маркази мо барои онњо
њамеша кушода аст.

Масъалаи дигаре, ки ин тои-
фаи одамон ва кормандони мар-
казро ба ташвиш овардааст, ин
бо љойи кор таъмин намудани он-
њост. Бисёр мехостем, ки корхо-
нањои хурд барои истењсоли мањ-
сулоти ќаннодиву сабзавотї дар
назди ин марказ бунёд шаванд,
то ки «маризон» зиндагии баъди
муолиљаро дарёбанд. Моро лозим
аст ба ин инсонњое, ки роњи душ-
вору пурмуаммо ва бењудаву пу-
риштибоњро тай намудаанд, дил-
шикаставу маъюс аз зиндагианд
ва баъзеашон дар вартаи ноуме-
диву њалокат ќарор доранд, даст
бидињем, то бори дигар онњо им-
кони љуброни умри барњадарраф-
таро пайдо кунанд.

Зуњра САФАРЗОДА

МУСОДИРАИ ЯРОЌУ
ЛАВОЗИМОТИ ЉАНГЇ

ИДОМА ДОРАД
Тавре аз Маркази матбуоти

Вазорати корњои дохилии Љумњу-
рии Тољикистон иттилоъ доданд,
имрўзњо бо маќсади њар чї зудтар
мусодира намудани силоњу лавози-
моти љангии ѓайриќонунї аз ањолї
кормандони маќомоти корњои до-
хилї бо бурдани корњои ташвиќо-
тию тарѓиботї дар байни мардум
ба натиљањои назаррас ноил мегар-
данд. Зеро, то он даме, ки дар дасти
ањолї ва гурўњњои љинояткор яроќ
мављуд аст, тањдиди он ба њаёти ода-
мон вуљуд дорад.

Аз ин љост, ки тибќи Фармони
Президенти Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи мусодира намудани
яроќи оташфишон, лавозимоти
љангї ва техникаи њарбии ањолии
Љумњурии Тољикистон» аз 2 декаб-
ри соли 1994  тањти раќами 2 кор-
мандони маќомоти корњои дохилї
дар Вилояти Мухтори Кўњистони
Бадахшон ба миќдори  зиёд яроќу
аслињаи оташфишонро мусодира
намудаанд.

Аз њисси баланди масъулият-
шиносї, эњтиром гузоштан ба ар-
зишњои олии инсонї ва ба ќадри
оромию осудагї расидани марду-
ми сарбаланди Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон  аст, ки
ањолии он бо маќсади то охирин
силоњу лавозимоти љангиро гириф-
тан, бо кормандони маќомоти ко-
рњои дохилї њамкорї менамоянд.

Дар шаш моњи соли равон дар
миќёси вилоят 137 адад яроќу  ас-
лињаи љангї ва баъди 24 - уми
июли соли равон  ба миќдори 251
адад силоњу лавозимоти љангии
ѓайриќонунї, аз љумла беш аз 100
адад автомати тамѓаи  Калашни-
ков, шаш пулемёт, 22 адад грано-
томёт, як адад миномёт, як адад
ДШК, як адад яроќи тамѓаи «Зе-
нитка» ва дигар муњимоти љангї
аз ањолї ва гуруњњои муташакки-
ли љинояткор гирифта шуд. Њам-
чунин беш аз 20 њазор адад лаво-
зимоти љангї ва зиёда аз 150 ки-
лограмм маводњои тарканда ёфт
ва мусодира гардид.

Фирўза ЊАБИБУЛЛОЕВА,
«Садои мардум»

Дар як рўз ду
иншоот

Бо дастгирии Президенти Љум-
њурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон дар ноњияи Шањристон би-
ноњои нави замонавї барои соњаи
маориф бунёд ёфта истодаанд.

Аз љумла дар ин љо бинои нави
шуъбаи маориф  ва дар дењаи Гу-
листон мактаби тањсилоти миёнаи
умумии №9 дар як рўз мавриди
бањрабардорї ќарор гирифтанд.

Дар маросими ботантанаи ба
истифода супоридани ин иншоот
сардори шуъбаи сохтмони асосии
Вазорати маорифи Љумњурии То-
љикистон А. Зарифов, мутобиќгар-
дони фонди католикии Бонки Уму-
миљањонї И. Бобохонов ва раиси
ноњия Н.Муќумов иштирок наму-
да, њозиринро бо ин рўзи хуш шод-
бош гуфтанд.

Н. ЊУСЕЙН,
«Садои мардум»
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 17  октябри соли 2012, соати 9.30
иљозат дода шуд. Адади нашр 23658 нусха

   Навбатдори  шумора
Некќадамов Т.

Тарроњи компютерї
Нигина Исмоилова

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И УПРАВЛЕНИЮ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
9 ноября 2012 года проводит аукцион №21 по продаже транспортных средств,

ранее бывших в употреблении

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Музоядаи №21-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан истифодашуда
9 ноябри соли 2012 баргузор менамояд

т/р Мансубият Тамѓа Соли 
барориш 

Раќами давлатї Нархи ибтидої 
(бо сомонї) 

1 Прокуратураи генералии  
Љумњурии Тољикистон 

ВАЗ-2106 1998 00-95 А 01 РТ 3861 

2 УАЗ-31512 1998 51-62 А 01 РТ 6192 
3 ВАЗ-2106 2001 35-01 А 01 РТ 4134 
4 ВАЗ-2106 2000 51-50 А 01 РТ 4230 
5 ВАЗ-2106 2000 51-52 А 01 РТ 4050 
6 ВАЗ-2109 1996 67-13 В 01 РТ 1350 
7 ВАЗ-2106 1996 51-64 А 01 РТ 1796 
8 РАФ 1995 51-65 А 01 РТ 11092 
9 РАФ 1989 57-84 А 01 РТ 3697 

10 ГАЗ-31029 1993 67-12 А 01 РТ 856 
11 ГАЗ-31029 1995 51-55 А 01 РТ 4208 
12 

Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон 

ГАЗ-31029 1995 34-49 Е 01 РТ 4208 

13 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон ГАЗ-53 1980 027 ВВ 02 РТ 308 

14 ГАЗ-3110 1999 50-02 В 02 РТ 4212 
15 ВАЗ-2106 1998 10-16 В 03 РТ 7922 
16 ВАЗ-2106 1998 10-29 В 03 РТ 3961 
17 ВАЗ-2106 2000 10-12 В 03 РТ 2505 
18 ВАЗ-2106 1997 10-20 В 03 РТ 2782 
19 ВАЗ-2106 1998 10-32 В 03 РТ 3861 
20 ВАЗ-2106 1998 10-28 В 03 РТ 3861 
21 ВАЗ-2106 1993 10-27 В 03 РТ 1040 
22 ВАЗ-21060 2001 96-69 А 01 РТ 3666 
23 ГАЗ-3110 1998 10-02 В О3 РТ 1350 
24 ГАЗ-31029 1993 50-18 В 02 РТ 1639 
25 ГАЗ-2410 1990 50-14 В 02 РТ 875 
26 ГАЗ-31029 1993 50-15 В 02 РТ 692 
27 ГАЗ-3110 1997 50-19 В 02 РТ 2321 
28 ГАЗ-31029 1993 50-24 В 03 РТ 1639 
29 ГАЗ-310290 1996 50-30 В 03 РТ 2596 
30 ВАЗ-21061 1998 50-21 В 02 РТ 1326 
31 ВАЗ-2106 1997 50-22 В 02 РТ 166 
32 ВАЗ-2107 1997 50-23 В 02 РТ 894 
33 

Прокуратураи генералии  
Љумњурии Тољикистон 

 

Форд- сиярра 1992 50-03 В 02 РТ 616 

34 
Агентии назорати маводи нашъаовари 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон ВАЗ-21074 2003 76-30 А 01 3973 

35 Прокуратураи шањри Душанбе      ГАЗ-3102-12 1995 65-10 А 01 983 
36 Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон ВАЗ-21063 1992 06-05 ДБА 359 
37 ВАЗ-2107 1997 50-90 А 01 4125 

38 ГАЗ-2752 
«Соболь» 

2000 016 КН 01 14040 

39 НИСАН 1990 44-38 А 01 4938 
40 НИСАН 1992 44-40 А 01 4938 
41 КАМАЗ-53212 1999 109 ТС 01 25773 
42 

Кумитаи њолатњои фавќулодда ва 
мудофиаи  граждании назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон 

КРАЗ-253 1996 118 ТС 01 15000 

п/н Принадлежность Марка Год 
выпуска Гос. номер Стартовая стоимость (в 

сомони) 

1 Генеральная прокуратура  
Республики Таджикистан  ВАЗ-2106 1998 00-95 А 01 РТ 3861 

2 УАЗ-31512 1998 51-62 А 01 РТ 6192 
3 ВАЗ-2106 2001 35-01 А 01 РТ 4134 
4 ВАЗ-2106 2000 51-50 А 01 РТ 4230 
5 ВАЗ-2106 2000 51-52 А 01 РТ 4050 
6 ВАЗ-2109 1996 67-13 В 01 РТ 1350 
7 ВАЗ-2106 1996 51-64 А 01 РТ 1796 
8 РАФ 1995 51-65 А 01 РТ 11092 
9 РАФ 1989 57-84 А 01 РТ 3697 

10 ГАЗ-31029 1993 67-12 А 01 РТ 856 
11 ГАЗ-31029 1995 51-55 А 01 РТ 4208 
12 

Государственный комитет по 
национальной безопасности Республики 

Таджикистан  

ГАЗ-31029 1995 34-49 Е 01 РТ 4208 

13 Управление внутренних войск МВД 
Республики Таджикистан 

ГАЗ-53 1980 027 ВВ 02 РТ 308 

14 ГАЗ-3110 1999 50-02 В 02 РТ 4212 
15 ВАЗ-2106 1998 10-16 В 03 РТ 7922 
16 ВАЗ-2106 1998 10-29 В 03 РТ 3961 
17 ВАЗ-2106 2000 10-12 В 03 РТ 2505 
18 ВАЗ-2106 1997 10-20 В 03 РТ 2782 
19 ВАЗ-2106 1998 10-32 В 03 РТ 3861 
20 ВАЗ-2106 1998 10-28 В 03 РТ 3861 
21 ВАЗ-2106 1993 10-27 В 03 РТ 1040 
22 ВАЗ-21060 2001 96-69 А 01 РТ 3666 
23 ГАЗ-3110 1998 10-02 В О3 РТ 1350 
24 ГАЗ-31029 1993 50-18 В 02 РТ 1639 
25 ГАЗ-2410 1990 50-14 В 02 РТ 875 
26 ГАЗ-31029 1993 50-15 В 02 РТ 692 
27 ГАЗ-3110 1997 50-19 В 02 РТ 2321 
28 ГАЗ-31029 1993 50-24 В 03 РТ 1639 
29 ГАЗ-310290 1996 50-30 В 03 РТ 2596 
30 ВАЗ-21061 1998 50-21 В 02 РТ 1326 
31 ВАЗ-2106 1997 50-22 В 02 РТ 166 
32 ВАЗ-2107 1997 50-23 В 02 РТ 894 
33 

Генеральная прокуратура 
Республики Таджикистан  

 

Форд-сиярра 1992 50-03 В 02 РТ 616 

34 Агентство по контролю за наркотиками  
при Президенте  Республики  Таджикистан 

ВАЗ-21074 2003 76-30 А 01 РТ 3973 

35 Прокуратура города Душанбе      ГАЗ-3102-12 1995 65-10 А 01 РТ 983 

36 Министерство юстиции Республики 
Таджикистан 

ВАЗ-21063 1992 06-05 ДБА 359 

37 ВАЗ-2107 1997 50-90 А 01 РТ 4125 

38 ГАЗ-2752 
«Соболь» 

2000 016 КН 01 14040 

39 НИСАН 1990 44-38 А 01 РТ 4938 
40 НИСАН 1992 44-40 А 01 РТ 4938 
41 КАМАЗ-53212 1999 109 ТС 01  25773 
42 

Комитет по чрезвычайным ситуациям и 
гражданской обороны при Правительстве  

Республики Таджикистан 

КРАЗ-253 1996 118 ТС 01  15000 

Прием заявок на участие в аукционе производится со дня опубликования информационного  сообщения и заканчивается за час до начала
аукциона по адресу: город Душанбе, пр. Рудаки  44. Место проведения: город Душанбе, пр. Рудаки  44, тел: 221-73-74, 221-49-87‚ город
Худжанд, улица Ленина 47/1, тел: 927-56-64-84, город Куляб, улица И.Сомони 35, тел: 2-41-14.

Метод проведения: английский.
Время проведения: 1000 часов.
Гарантийный взнос для участия в аукционе  равен  15 показателям для расчетов  за один лот и принимается наличными в кассу ГУП по ОПГИ

или безналичными на р/счет ГУП по ОПГИ. В случае победы на аукционе, Покупатель вносит на счет Продавца комиссионный сбор в размере
5% и государственную пошлину в размере 0,5 % от цены продажи, который не включается в цену продажи лота.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-49-87, 221-73-74, город Худжанд, улица
Ленина 47/1, тел: 927-56-64-84, город Куляб, улица И.Сомони 35, тел: 2-41-14, а также на сайте Государственного унитарного предприятия по
организации продаж государственного имущества WWW.muzoyda-kvd.tj и на сайте Государственного комитета по инвестициям и управлению
государственным имуществом Республики Таджикистан  WWW.GKI.TJ

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар
шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44  оѓоз ёфта, як соат пеш  аз  саршавии  музояда  анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда: шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї  44,  тел: 221-73-74, 221-49-87‚ шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 927-
56-64-84, шањри Кўлоб, кўчаи И. Сомонї 35, тел: 2-41-14.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 баргузор мегардад.
Пардохти кафолатнок  барои иштирок кардан дар музояда ба 15 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти

кафолатнок  тариќи наќдї ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона супорида мешавад.
Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори 5 фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз

арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад.
Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин: шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44, телефонњо:  221-49-87,

221-73-74, шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 927-56-64-84, шањри Кўлоб, кўчаи И.Сомонї 35, тел: 2-41-14, њамчунин аз сомонаи
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї  WWW.muzoyda-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон  WWW.GKI.TJ гирифтан мумкин аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
¾Шањодатномаи хатми синфи ну-

њуми силсилаи  Т-ШТА, №0873617-и
гумшуда, ки онро мактаби тањсилоти
миёнаи умумии № 3-и ноњияи  Њисор
соли 2012 ба Раљабов Фируз Ќутбид-
динович додааст, эътибор надорад.
¾Шањодатнома дар бораи баќай-

дгирии давлатии шахси воќеї ба си-
фати соњибкори инфиродї бо РЯМ
0130056025 -и гумшуда, ки онро Но-
зироти андози ноњияи Синои шањри
Душанбе соли 2012 ба Ниматов Ма-
нучењр  Љалолович додааст, эътибор
надорад.
¾Шартномаи хариду фурўши

тањти фењристи  №1Ш-487-и гумшу-
да, ки онро Идораи нотариалии дав-
латии ноњияи Фирдавсии шањри Ду-
шанбе бо суроѓаи кўчаи Мушфиќї 83,
њуљраи 3а-и ноњияи Фирдавсии шањ-
ри Душанбе 28 феврали соли 2012 ба
Назарова Дилором Исматуллоевна
додааст, эътибор надорад.
¾Сертификати ААИ силсилаи

АВС, №000959-и гумшуда, ки онро
Нозироти андози ноњияи Тавилдара
4 июли соли 2005 ба КММ «Бедак»
додааст, эътибор надорад.
¾Дипломи ДТК №0046470-и гум-

шуда, ки онро Коллељи кўњии ба номи
С.Юсуповаи шањри Душанбе соли
2010 ба Худоёров Эраљ Нассулоевич
додааст, эътибор надорад.
¾Номаи камоли АБ №083048-и

гумшуда, ки онро мактаби  тањсилоти
миёнаи умумии №15-и ноњияи Кўлоб,
Љамоати дењоти Зиракї 15 июни соли
1990 ба Олимова Дилбар Давлатовна
додааст, эътибор надорад.
¾Патенти  №0087096 бо РЯМ

0930026048-и гумшуда, ки онро Нози-
роти андози ноњияи Њисор 17 майи
соли 2010 ба Исматов Нусратулло до-
дааст, эътибор надорад.
¾Патенти  №0027994 бо РЯМ

0930008045-и гумшуда, ки онро Нози-
роти андози ноњияи Њисор 22 янва-
ри соли 2010 ба Ниёзов Юлдошмурод
додааст, эътибор надорад.
¾Номаи камоли №А 113863-и гум-

шуда, ки онро мактаби  тањсилоти ми-
ёнаи №18-и ноњияи Нуробод соли 1988
ба Абдуллоева Давлатпочо Абдусама-
довна додааст, эътибор надорад.
¾Дафтарчаи  имтињонии №Е 138/

07-и гумшуда, ки онро Донишгоњи
техникии Тољикистон ба номи акаде-
мик М.Осимї соли 2007 ба Алиев Да-
лер Дилшодович додааст, эътибор
надорад.
¾Дипломи ШВ № 684787-и гум-

шуда, ки онро  Донишгоњи давлатии
тиљорати Тољикистон соли 1996 ба
Муњаммадиев  Алидарвоз  Мањмада-
лиевич додааст, эътибор надорад.
¾Шиносномаи техникии №9-и

гумшуда, ки онро КФБТ-и ноњияи
Шањритус бо суроѓаи ноњияи Ќубо-
диёни Љамоати дењоти Янги-Йўли
дењаи Доккї 7 сентябри соли 2012 ба
Мамадиев Гулбой додааст, эътибор
надорад.
¾Шиносномаи техникии №02-и

гумшуда, ки онро КФБТ-и ноњияи
Шањритус бо суроѓаи ноњияи Шањ-
ритус, Љамоати дењоти Х. Холмато-
ви дењаи Ленинобод 5 феврали 2007
ба Ќаюмова Мавжуда додааст, эъти-
бор надорад.
¾Номаи  камоли  Т-ШТУ  №

0429023-и гумшуда, ки онро мактаби
тањсилоти миёнаи умумии № 9-и шањ-
ри Норак соли 2011 ба Шарипова Фа-
риштамоњ  Дустмуродовна додааст,
эътибор надорад.
¾Маълумотнома  ба љойи  дип-

лом бо силсилаи АБ  №2513-и гумшу-
да, ки онро Донишгоњи аграрии То-
љикистон ба номи Ш. Шотемур соли
2000 ба Алладўстов  Бањром Абдуља-
лилович додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
¾Шањрванд  Файзалиева Бибизу-

лайхо, ки соњиби Шањодатнома дар
бораи баќайдгирии давлатии шахси
воќеї ба сифати соњибкори  инфиро-
дии  № 0055168 бо РЯМ 0130018213
мебошад ва онро Нозироти андози
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе
9 апрели  соли 2010 додааст, фаъолия-
ти соњибкориашро ќатъ менамояд.
¾Шањрванд Исмоилов Файзалї,

ки соњиби Шањодатнома дар бораи
баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба
сифати соњибкори  инфиродии  №
0046178 бо РМА 155041295 мебошад
ва онро Нозироти андози  ноњияи
Варзоб 23 январи соли 2007 додааст,
фаъолияти соњибкориашро ќатъ ме-
намояд.
¾Шањрванд Саидова  Мањбуба,

ки соњиби Шањодатнома дар бораи
баќайдгирии давлатии шахси воќеї
ба  сифати  соњибкори  инфиродии
№0097219 бо РМА 155128199 мебо-
шад ва онро Нозироти андози ноњияи
Варзоб  13 июли соли 2010 додааст,
фаъолияти соњибкориашро ќатъ ме-
намояд.
¾Шањрванд Њалимов Сайфид-

дин, ки соњиби Шањодатнома дар бо-
раи баќайдгирии давлатии  шахси
воќеї ба сифати соњибкори  инфиро-
дии №0000155 бо РМА 155001884 ме-
бошад ва  онро Нозироти  андози
ноњияи Варзоб 10 июли  соли 2009
додааст, фаъолияти соњибкориашро
ќатъ менамояд.
¾Шањрванд Салимов Мансур, ки

соњиби Шањодатнома дар бораи ба-
ќайдгирии давлатии  шахси воќеї ба
сифати соњибкори инфиродии №
0097344 мебошад ва онро Нозироти
андози ноњияи Варзоб 2 сентябри  соли
2010 додааст, фаъолияти соњибкори-
ашро ќатъ менамояд.
¾Шањрванд  Сафаров  Давлаталї,

ки соњиби Шањодатнома  дар бораи
баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба
сифати  соњибкори   инфиродии
№0148957  мебошад ва онро Нозиро-
ти андози ноњияи Варзоб 20 сентябри
соли 2011 додааст, фаъолияти соњиб-
кориашро ќатъ менамояд.
¾Шањрванд Эшонов Раљаб, ки со-

њиби Шањодатнома дар бораи баќай-
дгирии давлатии шахси воќеї ба сифа-
ти соњибкори  инфиродии  №0148832
бо РЯМ 1530011313 мебошад ва онро
Нозироти  андози ноњияи Варзоб 4
майи соли 2011 додааст, фаъолияти
соњибкориашро ќатъ менамояд.
¾Шањрванд Ќурбонова Шарифа-

моњ, ки соњиби Шањодатнома  дар бо-
раи баќайдгирии давлатии шахси воќеї
ба  сифати  соњибкори  инфиродии
№0148790 бо РЯМ 1530010919 мебо-
шад ва онро Нозироти андози ноњияи
Варзоб 30 марти соли 2011 додааст,
фаъолияти соњибкориашро ќатъ ме-
намояд.
¾Шањрванд Мирзоев Равшан, ки

соњиби Шањодатнома дар бораи ба-
ќайдгирии давлатии шахси воќеї  ба
сифати  соњибкори  инфиродии
№0210144 бо РЯМ  1530014145 мебо-
шад ва онро Нозироти андози ноњияи
Варзоб 20 июни соли 2012 додааст,
фаъолияти соњибкориашро  ќатъ ме-
намояд.
¾Шањрванд Таѓойназаров Аваз-

хон Муродалиевич, ки соњиби Шањо-
датнома дар бораи баќайдгирии дав-
латии шахси воќеї ба сифати соњиб-
кори инфиродии №0198041 бо РЯМ
0430093474 мебошад ва онро Нозиро-
ти андози ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе 7 сентябри соли 2011 додааст,
фаъолияти соњибкориашро  ќатъ ме-
намояд.

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ
БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН !

Даъватномаи иштирок дар озмуни харид
Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд – маќомоти Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољики-

стон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва
хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1 .Довтала -
бон барои ги-
р и ф т а н и
њуљљатњои  тен-
дерї ва маълу-
моти иловагї
дар бораи тендер
метавонанд ба
маќомоти Вако-
латдор ба су-
роѓаи дар боло
зикршуда муро-
љиат намоянд.

2.Довталабо-
не , ки  хоњиши
дар озмун ишти-
рок  кардан до-
ранд, баъди супо-
ридани њаќќи бе-
б о з г а ш т ,
њуљљатњои тенде-
рии худро дар
л и ф о ф а њ о и
мўњркардашу -
да,  ба суроѓаи
дар боло зикр-
шуда  то ваќти
дар сутуни
«Сана ва ваќти
кушодани лифо-
фањо» муайян-
шуда пешнињод
намоянд.  Муњ-
лати муќаррар-
шуда муњлатест,
ки баъди анљоми
ваќт  аз довтала-
бон пешнињодот
ќабул карда на-
мешавад.

3.Лифофањо
бо пешнињодоти
довталабон  аз
љониби  комис-
сияњои  мушта-
рак, тибќи тарти-
би муќарраргар-
дида,  кушода
мешаванд. На-
мояндагони дов-
талабон  њуќуќ
доранд, ки дар
раванди озмун
иштирок  намо-
янд.

т/р 
 

Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид 

Воњиди 
ченак 

Миќдор 
Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

2895/1-
1339 Хадамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД Љумњурии Тољикистон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 Молњои гуногун 

номгуй 38 07.11.2012 
соати 900 

2896/1-
1340 Донишкадаи такмили ихтисоси баъдидипломии кормандони тибби Тољикистон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 Молњои техникї 

номгуй 6 29.10.2012 
соати 900 

2897/1-
1341 

Агентии амнияти ядрої ва радиатсионии АИ Љумњурии Тољикистон Љ. Ятимов 
227-66-60 

Бензини АИ -92 сомонї 
 

9450 29.10.2012 
соати 930 

2898/1-
1342 Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи  Љумњурии Тољикистон Љ. Ятимов 

227-66-60 Доруворї 
номгуй 85 29.10.2012 

соати 1000 

2899/1-
1343 Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино Љ. Ятимов 

227-66-60 Молњои техникї 
номгуй 8 29.10.2012 

соати 1030 

2900/1-
1344 Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино Љ. Ятимов 

227-66-60 Мебел номгуй 5 29.10.2012 
соати 1100 

2901/1-
1345 Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон Љ. Ятимов 

227-66-60 Ќисмњои эњтиётї номгўй 25 29.10.2012 
соати 1130 

2902/1-
1346 

Муассисаи давлатии «Пажўњишгоњи илмию тадќиќотии акушерї, гинекологї ва 
перинатологии Тољикистон» 

Љ. Ятимов 
227-66-60 Маводи хўрока номгуй 11 29.10.2012 

соати 1400 

2903/1-
1347 

Муассисаи давлатии «Пажўњишгоњи илмию тадќиќотии акушерї, гинекологї ва 
перинатологии Тољикистон» 

Љ. Ятимов 
227-66-60 Молњои хољагидорї номгуй 16 29.10.2012 

соати 1430 

2904/1-
1348 

Муассисаи давлатии «Пажўњишгоњи илмию тадќиќотии акушерї, гинекологї ва 
перинатологии Тољикистон» 

Љ. Ятимов 
227-66-60 Рахти хобравї маљмўъ 200 29.10.2012 

соати 1500 

2905/1-
1349 

Раёсати аќибгоњ ва лавозимоти љангї, наќлиёт,  техника ва хољагии ёрирасони «Наљот»-и 
Кумитаи њолатњои фавќулодда ва мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 Маводи хўрока номгуй 5 29.10.2012 

соати 1520 

2906/1-
1350 

Раёсати аќибгоњ ва лавозимоти љангї, наќлиёт, техника ва хољагии ёрирасони «Наљот»-и 
Кумитаи њолатњои фавќулодда ва мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 

Бензини АИ-92 ва равѓанњои 
молиданї номгуй 8 29.10.2012 

соати 1540 

2907/1-
1351 

Агентии таъминоти амволи махсуси назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Љ. Ятимов 
227-66-60 

Ќисмњои эњтиётї номгуй 8 29.10.2012 
соати 1600 

2908/1-
1352 

Агентии таъминоти амволи махсуси назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Љ. Ятимов 
227-66-60 

Ќисмњои эњтиётї номгуй 70 29.10.2012. 
соати 1620 

2909/1-
1353 

Муассисаи наќлиётии ВКД Љумњурии Тољикистон Љ. Ятимов 
227-66-60 

Ќисмњои эњтиётї маълумоти иловагї 
пешнињод карда мешавад 

29.10.52012 
соати 1640 

2910/1-
1354 Муассисаи давлатии «Телевизиони кўдакону наврасон - Бањористон» Љ. Ятимов 

227-66-60 Таљњизот, техника ва инвентар номгуй 11 07.11.2012 
соати 930 

2911/2-
814 Беморхонаи љумњуриявии клиникии беморињои рўњии ноњияи Рўдакї Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 Маводи хўрока 
номгуй 16 07.11.2012 

соати 900 

2912/2-
815 Љамоати шањраки Њисори ноњияи Њисор Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 Маводи хўрока номгуй 15 29.10.2012 
соати 900 

2913/3-
692 

Хадамоти давлатї оид ба назорат дар соњаи энергетикаи Вазорати энергетика ва саноати 
Љумњурии Тољикистон 

Х. Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири асосии утоќњои корї ва 
биноњои маъмурї-хољагидорї тибќи санади нуќсонї 07.11.2012 

соати 900 

2914/3-
693 Кумитаи марказии Ташкилоти љамъиятии мададгори мудофиаи Љумњурии Тољикистон Х. Исмоилов 

227-04-75 Таъмири бино тибќи санади нуќсонї 29.10.2012 
соати 900 

2915/3-
694 Коллељи тиббии љумњуриявии Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон Х. Исмоилов 

227-04-75 Таъмири хобгоњи «Камонгарон-3» тибќи санади нуќсонї 07.11.2012 
соати 930 

2916/3-
695 Донишгоњи технологии Тољикистон Х. Исмоилов 

227-04-75 
Таъмири асосии ошёнаи 

1-уми бинои таълимии№8 тибќи санади нуќсонї 07.11.2012 
соати 1000 

2917/3-
696 Раёсати сохтмони асосии ВКД Љумњурии Тољикистон Х. Исмоилов 

227-04-75 
Сохтмони бинои дастаи таъиноти 
махсуси милитсияи вилояти Хатлон тибќи санади нуќсонї 07.11.2012 

соати 1030 

2918/3-
697 Хадамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД Љумњурии Тољикистон Х. Исмоилов 

227-04-75 Шакл ва вараќањои гуногун номгуй 6 29.10.2012 
соати 930 


